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HYRJE

Plani Operacional i Zhvillimi Lokal (POZHL) eshte nje instrument planifikimi per Bashkine 
dhe pjese integrale e zbatimit te Reformes Territoriale-Administrative, si dhe planifikimit te 
zhvillimit te qendrueshem hapesinor dhe urban qe do te kryhet ne te ardhmen. Plani ka per 
qellim te ofroje i) pershkrim te situates aktuale dhe potencialeve natyrore, ekonomike dhe 
njerezore, ii) analizen e problemeve iii) analizen SWOT, iv) sektoret prioritare ne kuader 
te planit operacional tre-vjeçar v) fishat e projekteve me mundesi financimi nga buxheti i 
Bashkise, fonde te Qeverise (Fondi i Zhvillimit te Rajoneve), si dhe programe te donatoreve 
te ndryshem qe operojne ne Shqiperi.

Ky dokument u pergatit nga Bashkia Roskovec dhe Instituti i Politikave Publike dhe 
Private, me mbeshtetjen e Projektit STAR (Support to Territorial and Administrative Reform) 
dhe Ministrit te Shtetit per Çeshtjet Vendore.

Hartimi i POZHL eshte mbeshtetur nga asistence teknike per aplikimin e metodes 4R1 
me ndjeshmeri gjinore ne analizen sasiore dhe cilesore te situates aktuale dhe hartimin e 
planeve te zhvillimit lokal.

1 Metoda origjinale u zhvillua rreth fundit të viteve 1990, me mbeshtetje te një projekti te Shoqa-
tës Suedeze të Autoriteteve Lokale (JämStod).
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 Prezantimi me Bashkinë
- Të dhëna kryesore 1.

Bashkia e Roskovecit eshte pjese integrale e territorit te Qarkut Fier, nje nga 12 qarqet 
e vendit, qe ndodhet ne pjesen jug-perendimore te vendit ne nje terren kodrinor te ulet 
dhe fushor (pjese e fushes se Myzeqese). Roskoveci dhe zona përreth ka qene vendbanim i 
hershem i ndodhur ndermjet tre qyteteve te lashte Apoloni, Berat dhe Bylis, si dhe nje pike 
ku kalonte njeri nga degezimet e rruges Egnatia. 

Bashkia e Roskovecit kufizohet në veri me bashkinë Lushnjë, në jug me bashkinë 
Mallakastër, në lindje me bashkinë Ura Vajgurore, 
ndërsa në jugperëndim me bashkinë Patos, ka nje 
siperfaqe prej 118.01 km2 dhe kryeqendra e saj eshte 
qyteti i Roskovecit.

Vargjet kodrinore me lartësi me te madhe (mbi 
250 m) ndodhen në pjesën lindore, ato me lartësi 
mesatare (100-150 m) shtrihen në zonën qëndrore dhe 
shkojnë deri në fushë, kurse zonat e ulëta ose fusha 
e “Myzeqesë” shtrihet në veri-perëndim, perendim 
dhe jug-perëndim të territorit. Në zonën e ulët të saj 
ndodhet Këneta e zezë”, qe eshte në afërsi të qytetit 
(në veri të tij), si një zonë e rëndësishme ekologjike, 
pjeserisht e demtuar nga punimi i tokave përreth 
saj dhe e pashfrytëzuar). Në veri-lindje të qytetit 
ndodhet Liqeni i Kurjanit, ndërsa ne veri-perëndim 
ndodhet fshati Jagodinë, që është pjesë e Bashkisë 
së Roskovecit, dhe kufizimi me rajonet e tjera bëhet 
nëpërmjet kolektorit të tokave të fushës së Myzeqesë 
(zona perendimore). Kufizimi behet ne pjesen me te 
madhe nga Lumi Seman.

Bashkia ka një pozitë gjeografike të favorshme duke qene ne afersi të rruges nacionale 
Tirane-Vlore, rruga nacionale Fier-Berat pershkon permes qytetin, ndersa rruga Roskovec- 
Kurjan lidh qendren e qytetit me te gjitha fshatrat e zonës së Kurjanit, Beratit e Tepelenës. 
Qyteti i Roskovecit ka një sipërfaqe prej rreth 1000 Ha dhe zona urbane e saj perben rreth 
25.7%. Pjesa urbane e qytetit perbehet nga 2 lagje. 
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Bashkia ka një pozitë gjeografike të favorshme duke qene ne afersi të rruges nacionale 
Tirane-Vlore (rreth 15 kilomatra larg saj). Rruga nacionale Fier-Berat pershkon permes 
qytetin, ndersa rruga Roskovec-Kurjan lidh qendren e qytetit me te gjitha fshatrat e zonës së 
Kurjanit, Beratit dhe Tepelenës. 

Klima eshte tipike mesdhedare qe karakterizohet nga vere e nxehtë dhe e thatë dhe 
dimër i butë me rreshje të mëdha.

Sipas ligjit mbi TAR (nr.115/2014), Bashkia e Roskovecit përbëhet nga 4 njësi administrative: 
Roskovec
Kuman
Kurjan
Strum 
Bashkia Roskovec eshte pjesë e qarkut Fier2. Bashkia administron qytetin e Roskovecit 

dhe 14 fshatra. Tabela 1 paraqet njesite administrative qe konsituojne Bashkine e Roskovecit.

Tabela 1: Njesite Administrative

Territori i Bashkise se Roskovecit shtrihet pjeserisht mbi zonen naftembajtese Patos-
Marinze qe perben nje burim natyror te rendesishem dhe potencial per zhvillimin ekonomik. 
Sektoret qe ofrojne punesim per banoret e zones jane industria e nxjerrjes se naftës, sektori i 
ndërtimit, bujqesia, blegtoria dhe pemetaria.  

Popullsia
Qarku Fier ka nje popullsi urbane prej 129,925 banore3 ne vitin 2015 (me nje rritje te 

lehte krahasuar me vitin 2014), ne renditje qarku i trete mbas Tiranes dhe Durresit, ndersa 
popullsia rurale eshte 185,087 (42% me shume se popullsia urbane). 

Popullsia e Bashkise Roskovec perbehet nga 32,1634 banore (dendesi 184 banore/km5). Qe 
nga viti 1990 – 2001, zona ka perjetuar nje rritje te popullsise dhe me pas reduktim. Tendece 
tjeter ka qene zvogelimi i popullsise rurale dhe rritja e popullsise te zones urbane për shkak 

2  Sipas census te vitit 2011, qarku Fier ka 310,331 banore ne nje siperfaqe prej 1890 km² 
3 Burimi INSTAT
4 Burim: Regjistri Kombetar te Gjendjes Civile, Bashkia Roskovec (sipas Census te vitit 2011 

popullsia eshte rreth 21,741 banore)  
5 Sipas regjistrit te gjendjes civile, dendesia e zones rezulton te jete me larte - 263.33 banorë/ km2

Qarku Fier 
(Bashkite)

Nr. 
Bashkive Bashkia Njesi 

Administrative
Qytetet dhe Fshatrat ne 

perberje te tyre

Fier
Patos
Roskovec
Lushnje
Divjake
Mallakaster

6 Roskovec Roskovec Qyteti Roskovec, Fshati: Jagodine
Kuman Fshatrat: Kuman, Marinez, 

Vidhishte, Luar
Kurjan Fshatrat: Kurjan, Mbers, Ngjeqan, 

Vlosh
Strum Fshatrat: Strum, Arapaj, Suk 1, Suk 

2, Velmish
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të migracionit nga zonat rurale por pavaresisht ketij ndryshimi, popullsia rurale eshte me 
e madhe se popullsia urbane. Zona e njesise administrative Kurjan ka pesuar zvogelimin 
me te theksuar te popullsise me 30.4%, e ndjekuar nga njesia administrative Kuman me 
23.3%, kurse fshati Ngjeqar ka pesuar reduktimin me dramatik (sot ne fshat kane mbetur një 
numër shumë i vogël banorësh).

Tabela 2: Shperndarja e banoreve sipas njesive administrative

Burimi: Gjendja Civile (regjistri kombetar)

Aktualisht popullsia urbane përbën 22.8% të popullsisë totale të zones. Roskoveci ka nje 
popullsi relativisht të re, grup mosha 18-55 vjeç llogaritet ne 4,806 banorë (ose afersisht 50 % 
të numrit të përgjithshëm të popullsisë). Ne bashkine e Roskovecit jetojne rreth 8,902 familje 
me numer mesatar te banoreve per familje prej 3.5 banore (e barabarte me zonen e Tiranes)6. 
Dendesia mesatare e rajonit te Bashkise Roskovec eshte 184 banore per km2, zona urbane 
(qyteti i Roskovecit) ka dendësi më të larte se densiteti mesatar i vendit (110.3 banorë/km²).7 

Figura 1.1: Popullsia ne vite, 2001-2011

     Burimi: INSTAT

6 Burim i te dhenave INSTAT
7 Burim i te  dhenave INSTAT

 Bashkia 
Roskovec

Popullsia 
ne 2015

Nr. 
Familjeve

Meshkuj 
(kryefamiljare)

Femra 
(kryefamiljare)

Njesite Administrative     
Roskovec 8911 2798 4562 423
Kuman 8573 2260 4471 324
Kurjan 5363 1419 2892 165
Strum 9316 2425 4918 338
Totali 32,163 8,902 16,843 1,250
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Te Dhena Hidrografike: Territori i Bashkise te Roskovecit ka kushte të përshtatshme për 
grumbullimin e ujërave nëntokësore (mbitokesore) te cilat krijohen (depozitohen) në liqenin 
e Kurjanit dhe në “Këneten e Zezë”. Ne pergjithesi rrjeti hidrografik siperfaqësor eshte i 
pasur, përveç dy liqeneve, territori ka nje rrjet të fuqishëm me kanale kullues në të gjithë 
zonën, te cilat lidhen me kolektorin kryesor të Myzeqesë qe derdhet ne detin Adriatik. Zona 
ka te ndertuar sistemin e ujitjes me ngritje mekanike nga lumi Seman, me synim shtimin e 
tyre ne te ardhmen.

Aktivitetet ekonomike kryesore (me peshe me te madhe) ne nivel te Bashkise jane 
bujqesia dhe blegtoria (53.9%), sherbimet (14.7%) dhe industria (10.7). 

Figura 1.2: Aktiviteti ekonomik sipas shperndarjes se te punesuarve

Burimi INSTAT

Konkluzione 
Ne gjendjen aktuale te zhvillimit ekonomik te Bashkise kane ndikuar faktore te ndryshem 

si:
Tranzicioni ekonomik duke sjelle zvogelimin e sektorit publik dhe renia e ofertes të 

punes (sektori publik perfaqesohet nga punonjesit e administrates bashkiake dhe sherbimet 
publike ne varesi te bashkise).

Privatizimi i ndermarrjeve ne sektorin e nxjerrjes se hidrokarbureve.
Sektori i bujqesise nuk arrin ekonomine e shkalles si pasoje e privatizimit te tokes. 

Kulturat me te zhvilluara jane ullinjte, frutat, vreshtat, bazuar kryesisht ne punen dhe mjetet 
individuale te fermerit. 

Mungojne format e organizimit kolektiv ne bujqesi (forma te bizneseve sociale).
Emigrimi i familjeve dhe personave jashte vendit dhe migrimi ne zona te tjera te 

Shqiperise qe ofrojne mundesi me te medha punesimi. 

Faktore potenciale te zhvillimit ekonomik dhe social ne Bashkine Roskovec:  
Krijimi i mundesive per pune te qendueshme dhe zhvillimi i ofertes te punes te qarku 

te Fierit dhe bashkive te tjera te rajonit jugor do te mundesoje rritjen e oportuniteteve te 
angazhimit te banoreve te Bashkise Roskovec ne aktivitete ekonomike. 
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Krijimi i mundesive ne zonat rurale per punimin ne shkalle te zgjeruar te tokes 
bujqesore nepermjet rritjes se mekanizimit te bujqesise.

Zona ka rezerva hidrike te pasura (2 liqene) te cilat duhet te shfrytezohen per vaditje 
te tokave bujqesore nepermjet zhvillimit dhe mirembajtjes se kanaleve vaditese. 

Kredimi i fermereve per te nxitur rritjen e produktivitetit ne bujqesi, te prodhimit 
te ullinjve, vreshtave dhe frutave te tjera te zones (qershia dhe fruta te tjera). Skema 
subvencionimi per mbeshtetjen e fermereve nga instrumenti IPA/GIZ. 

Nxitja e politikave te marketingut dhe krijimit te markave te produkteve lokale.
Perfundimi i infrastruktures rrugore nacionale Fier-Vlore dhe rehabilitimi i rrugeve te 

brendshme te Bashkise (rruge te dyta dhe rurale) qe do te lehtesoje levizjen e njerezve dhe 
mbeshtese shkembimin e sherbimeve dhe mallrave.

Nxitja e partneritetit publik-privat dhe biznesit social per shfrytezimin e potencialeve 
lokale dhe rritjen e punesimit (me vemendje per punesimin e te rinjve dhe femrave).  
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Kuadri i Zhvillimit 
Ekonomik, Social dhe 
Institucional 2.

Konteksti ekonomik ne nivel qarku: Bujqesia eshte nje nga sektoret me te rendesishem te 
prodhimit ne vend krahas sektorit te sherbimeve dhe ndertimit si dhe burim kryesor i 
punesimit duke kontribuar ne nivelin rreth 20% te PPB, dhe afersisht 50% te numrit total 
te punesuarve. Sektore te tjere te rendesishem jane ndertimi (10.41%), tregtia, transport, 
komunikacion, aktivitete profesionale rreth 23.02%, ndersa se bashku industria e prodhimit 
dhe perpunimit dhe industria nxjerrese perbejne 9.79% te vleres se shtuar.

Mesatarja kombetare e treguesit PBB per banor ne nivelin statistikor NUTS3 llogatitet 
466,000 leke dhe qarku Fier qendron mbi mesataren (521,000) ne 20138. Sektoret kryesore qe 
kontribuojne ne ekonomine e rajonit jane industria nxjerrese dhe perpunuese (hidrokarburet), 
sektori i ndertimit, sektori fason, bujqesia dhe tregtia me shumice dhe pakice dhe sherbime 
si hoteleri, restorante, dhe lloje te tjera te sherbimit. 

Ne qarkun e Fierit operojne 8.6% te numrit te pergjithshem te bizneseve aktive ne nivel 
kombetar (ose 9,693 biznese) duke u renditur i dyte, mbas Tiranes, per numrin e bizneseve, 
nga te cilat rreth 83.9% e perben biznesi i vogel/ose person fizik me me pak se 7 punonjes. 
Sipas te dhenave statistikore, vetem 1.31% te bizneseve aktive ne qarkun e Fierit jane me 
pronesi te huaj/ose te perbashket (ose 127 biznese), krahasuar me Durresin qe ka 5.4%, ose 
Tiranen me 7.5% ndermarrje te huaja dhe te perbashketa (3,746), siç pasqyrohet ne tabelen 
e meposhtme.

Te Ardhurat nga Sektori i Biznesit: Te ardhurat tatimore ne nivel qarku te siguruara nga 
biznesi i madh per vitin 2013 kane qene 1,141 milion leke, ndersa per biznesin e vogel 
rezultojne 162 milion leke, per vitin 2014 vihet re nje rritje e te ardhurave te siguruara per te 
gjitha tipet e bizneseve, perkatesisht 35% rritje per biznesin e madh dhe 42% per biznesin e 
vogel, te siguruara kryesisht ne sektoret e ndertimit, prodhimit, sherbimit, transportit dhe 
tregtise. 

8 Burim INSTAT, 2014
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2.1 Zhvillimi i Biznesit Lokal, Bashkia Roskovec

Ne Bashkine Roskovec operojne kryesisht biznese te vogla dhe te mesme, ka vetem nje 
biznes te madh qe puneson me shume se 80 punonjes. 99% jane biznese te vogla (me 1 deri 
4 punonjes), ndersa te mesme (5-19 punonjes) jane vetem 0.7% te cilat operojne kryesisht ne 
sektorin e ndertimit, sektori bankar, telekomunikacion, sektori i arsimit, njesi furnizimi te 
karburantit.

Tabelat 3 dhe 4 pasqyrojne te dhena mbi bizneset aktive sipas statusit ligjor (person fizik/
ose person juridik) dhe llojit te aktivitetit ekonomik. Punesimi i femrave ne sektorin privat 
eshte ne nje nivel te ulet (vetem 9% i numrit te pergjithshem te te punesuarve).

Tabela 3: Biznese aktive dhe punesimi, 2014

Burimi: Bashkia Roskovec

Rreth 84% e bizneseve jane njesi ekonomike (me status ligjor person fizik) qe operojne 
ne sektorin e tregetimit, sherbime, restorante dhe aktivitete te tjera ekonomike, me numer 
punonjesish nga 1 deri ne 4

Tabela 4: Biznese aktive sipas Aktivitetit Ekonomik, 2014

Burimi i te dhenave: Bashkia Roskovec

Biznese te liçensuar Punesimi

Number Perqindja Number Meshkuj Femra

1 – 4 punonjes 537 99 557 357 200

5 – 19 punonjes 4 0.7 31 15 16
20 – 79 employees - - - - -
80 + punonjes 1 0.18 165 130 35
Gjithsej 542 100 753 682 251

Bizneset Nr.i Subjekteve Ne %
Subjekte Fizike   
Njesi tregtare, sherbimi, bilardo, ushqimore, 
furre buke, bar-kafe, restorante, farmaci 474 87.4

Subjekte Juridike  
Industri (nxjerrese) 1 0.18
Sektori i ndertimit 1 0.18
Sektori bankar (banka) 2 0.36
Njesi Karburanti 8 1.47
Sektori i Arsimit (Shkolla/çerdhe private) 1 0.18
Sektori i Telekomunikacionit 3 0.55
Sektori i Transportit 40 7.38
Subjekte te tjere 12 0.22
 Gjithsej 542 100%
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2.2 Zhvillimi i Bujqesise 

Në përgjithësi kushtet klimaterike të Roskovecit janë faktorë të favorshëm për zhvillimin 
e shumë kulturave bujqësore. Tokat bujqësore mund të shfrytëzohen 2-3 here në vit, por 
shperndarja jo e rregullt e reshjeve (shume pak rreshje ne stinen e verës) bëjnë të domosdoshme 
marrjen e masave për ujitjen artificiale. Liqeni i Kurjanit krijon rezerva të bollshme ujore të 
cilat e bëjnë zonen e Roskovecit një nga zonat më të mira bujqësore të vendit. 

Problematike mbeten mirembajtja dhe zhvillimi i metejshem i sistemit te kanaleve 
kullues (digave) te cilet do te ruanin zonen nga permbytjet ne stinen e dimrit. Ne zbatim 
te ligjit te ri mbi ‘Veteqeverisjen Vendore’ (nr. 139/2015), Bashkise Roskovec i transferohen 
mjetet dhe burimet financiare nga Ministria e Bujqesise (qeveria qendrore) per menaxhimin 
dhe zhvillimin e metejshem te sistemit vadites dhe kullues. 

Promovimi i  formave te kooperimit midis fermereve ne bujqesi dhe blegtori (si dhe 
bizneseve sociale), mekanizimi i bujqesise, rritja e cilesise se produkteve dhe zhvillimi i 
markave te prodhimit vendas, zhvillimi i infrastruktures per grumbullimin e produktit lokal 
sipas standarteve bashkekohore, rritja e shkalles se mbulimit te tregut vendas dhe rritja e 
eksporteve, zhvillimi i tregjeve te produkteve, si dhe agro-perpunimit mbeten potenciale 
zhvillimi dhe drejtime te planifikimit strategjik nga ana e Bashkise. 

2.3 Infrastruktura 

Bashkia Roskovec ka një rrjet rrugor kombetar prej 30 km dhe rajonal/lokal prej 112 km, i 
cili lidh qendren urbane të Roskovecit me Fierin dhe Beratin dhe vendbanimet e zonës rurale 
të Bashkisë Roskovec. Rrjeti i infrastruktures rrugore eshte pjeserisht i rehabilituar dhe me 
standarte por ka mjaft rruge me probleme sidomos ato qe lidhin qytetin e Roskovecit me 
qendrat e tjera te banuara te kesaj Bashkie. Nje pjese e madhe e rrugeve te brendshme ne 
qendrat e banuara jane degraduar si rezultat i mungeses se investimeve dhe te mirembajtjes 
se nevojshme periodike per nje kohe reklativisht te gjate. 

Shtimi dhe zgjerimi i qendrave te banuara jo vetem ne qytetin e Roskovecit por edhe 
ne qendrat e tjera te banuara nuk eshte shoqeruar ne menyre koherente me ndertimin e 
infrastruktures se nevojshme rrugore por edhe te rrjetit te nevojshem inxhinierik qe 
ne shumicen e rasteve shtrihet pergjate akseve rrugore. Per kete arsye, problematika e 
infrastruktures urbane eshte e shtrire edhe ne ndertimin e rrjetit te nevojshem inxhinierik 
ne lagje dhe qendra te banuara si Kanalizimet e ujerave te bardha dhe te zeza, sistemi I 
ndricimit, siperfaqetv e gjelberuara, rrjeti I ujesjellesit etj.

Planit i Pergjithshem Kombetar, 2015-2030, parashikon zhvillimin e infrastruktures 
rrugore, urbane dhe transportit me impakt pozitiv per zonen per levizjen dhe transportin. 
Dy nga propozimet e planit parashikojne ndertimin e (i) nje rruge interurbane kryesor Berat 
– Memaliaj dhe (ii) Fier dhe Berat te zhvillohen si Hube Kombetare.

Gjithashtu sipas PPK parashikohen ndertimi i dy stacioneve multimodale ne Fier dhe 
Berat, qe do të permbushin nevojat kombetare dhe tranzitore te lëvizjes se njerezve dhe 
shkembimit te mallrave. PPK parashikon zhvillimin e sistemeve të trajtimit të mbetjeve dhe 
të ujërave të zeza.
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Menaxhimi i integruar i mbetjeve  
Menaxhimi i mbetjeve urbane dhe jourbane mbetet problematik dhe Bashkia ka nje rol 

te rendesishem per grumbullimin, transportimin dhe depozitimin ne qendra/landfill qe 
permbushin disa standarte. Aktivitetet ndërtimore në përgjithësi te infrastruktures janë 
burim i prodhimit të sasive te medha te mbetjeve duke krijuar presion mbi perdorimin e 
burimeve natyrore. Vend-depozitimet ekzistuese të mbetjeve urbane ne zonen e Fierit nuk 
permbushin standartet e kerkuara ne perputhje me legjislacionin e mjedisit ne Shqiperi. 

Me ndarjen Administrative – territoriale, menaxhimi i integruar i mjedisit dhe mbetjeve 
urbane  kthehet një ndër prioritetet kryesore per i) grumbullimin dhe përpunimin e mbetjeve 
urbane, 

ii) shtimin e mjeteve dhe makinerive teknologjike për grumbullimin e mbetjeve urbane 
dhe iii) plotësimi i qëndrave të banuara me konteniere për grumbullimin e diferencuar te 
mbetjeve urbane (per rrymat leter, plastike, xham).

Ne perputhje me Strategjine Kombetare te Mjedisit dhe Strategjine e Menaxhimit 
te Integruar te Mbetjeve parashikohen hartimi i studimeve, projekt zbatimeve, si dhe 
ndërtimit të vend-depozitimeve të reja rajonale, ku nje prej tyre eshte dhe Landfill ne Fier. 
Gjithashtu parashikohet zbatimi i masave dhe programeve per riciklimin e mbetjeve qe do 
sjellin reduktimin e depozitimit te mbetjeve ne landfill. VKM “Per Sistemin e Depozites per 
Menaxhimin e Mbetjeve ne Republiken e Shqiperise”9, eshte nje instrument qe permireson 
mundesite dhe rrit incentivat per grumbullimin e mbetjeve, sipas rrymave kryesore perkatese 
dhe nivelin e riciklimit nga konsumatoret, si dhe krjimin e zonave të dekompozimit të 
mbetjeve organike në çdo zone rurale për të krijuar lëndë të parë për industrinë bujqësore 
për një ekonomi me nivel me te larte riciklimi (me teper ‘green’). 

2.4  Investimet publike

Investimet publike te realizuar ne periudhen 2012-2015 ne projekte te ndryshme te 
rehabilitimit te shkollave, qendrave shendetesore, rikonstruksion te ujesjellesit per disa 
fshatra, blerje te paisjeve dhe projekte te tjera kane nje vlere totale prej 843.7 milion leke me 
nivel realizimi qe varion nga 85%-100%, por ka patur edhe investime me shkalle me te ulet 
te realizimi (45-60%). 

Figura 2: Investimet publike ne Bashkine Roskovec, 2013-2015 në mijë lekë

9 VKM, 2015 – Ministria e Mjedisit

Burimi: Bashkia Roskovec
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Megjithe perpjekjet per te siguruar efektin e ekualizimit ne transfertat e pakushtezuara 
(dhe te krijimit te nje lidhje me te madhe midis madhesise se popullsise dhe faktore te tjere 
dhe shumes se fondeve te marra nga Bashkia), financimit nepermjet granteve konkurruese, 
dhe investime nepermjet te ardhurave te vete Bashkise, niveli i financimit ka qene relativisht 
i ulet ne projekte rikonstruksioni te objekteve arsimore dhe shendetesore, mirembajtje te 
nevojshme ne infrastrukture rrugore, sistemin e rrjetit te kanalizimeve dhe ujesjelles, 
sistemin e ndriçimit, shtimit te siperfaqeve te gjelbra dhe projekte te rikualifikimit urban. 
Nevojat per nderhyrje emergjente jane evidentuar ne listen e investimeve te planifikuar dhe 
fishat e projekteve (reference aneksi 1 dhe 2).

Figura 3: Investimet publike sipas burimit te financimit

Perspektiva sipas Planit te Pergjithshem Kombetar (PPK), 2015- 2030: PPK parashikon 
disa projekte strategjike për fuqizimin e te gjithe zones se qarkut te Fierit (perfshire te 
gjitha Bashkite perberese) duke e konsideruar rajon me rendesi kombetare. Fier dhe Vlora 
konsiderohen si qendra paresore ndersa Berati dhe Lushnja si qendra te specializuara. 
Profili i zhvillimit te zonave eshte Bujqesia, Turizmi, Tregetia dhe Kultura. Fokusi strategjik 
do te jete: 

Krijimi i Qendrave te Inovacionit dhe Kerkimit
Zhvillimi i polit Bujqësor në Lushnje
Zhvillimi i Parku Natyror i lumit Vjosa
Fieri si qender paresore, logjistike dhe inovacioni për energjitiken (nafte dhe gaz) duke 

ofruar potenciale për zhvillimin e sektorit energjitik me zhvillimin e infrastrukturës së gazit 
dhe industrise perpunuese.

Potenciale per zhvillimin e turizmit kulturor. 
Parku Arkeologjik i Apollonisë do të propozohet per qender UNESCO

2. 5 Arsimi dhe Zhvillimi Social   

Varferia eshte shkaktuar nga faktore komplekse si mungesa e veprimit të politikave te 
zhvillimit në tranzicionin e zgjatur shqiptar, qe solli zvoglimin e kapaciteteve prodhuese, 
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dinamika e dobet e hapjes se biznesve private te reja10, fragmentarimi i tokes, mungesa e 
kooperimit dhe inisiativave per te bashkuar mjetet dhe rritur potancialet e zhvillimit jane 
disa nga faktoret te cilet reflektojne nivelin e zhvillimit ekonomik dhe social te zones. 

Popullsia e zones se qarkut Fier ka perqindje me te larte te popullsise qe jeton ne nivelin e 
varferise krahasuar me mesataren kombetare (17.1% krahasuar me 14.3%), dhe ashpersi te saj 
ne nivelin mesatar kombetar (1.0, hendeku 3.4 krahasuar me 3.0 qe eshte niveli mesatar).11.

Arsimi
Bashkia e Roskovecit ka disa institucione te arsimit dhe edukimit para-shkollor, 2 shkolla 

te mesme publike dhe 1 private, 11 shkolla te arsimit 9-vjeçar, 4 shkolla fillore dhe 16 kopshte/
çerdhe. Tabela ne vijim paraqet numrin e institucioneve te arsimit ne Bashkine Roskovec.   

Tabela 5: Institucionet e Arsimit

Bashkia Roskovec Shkolla te 
Mesme Shkolla 9-vjeçare Shkolla fillore Çerdhe

Shkolla Publike 2 12 4 16
Shkolla jo-Publike 1 - - -
Totali  2  11  4 16

Burimi: Bashkia Roskovec

Numri mesatar i nxenesve per klase ne shkollat ne juridiksion te Bashkise Roskovec 
eshte rreth 20 nxenes, me nje shperndarje nga 13 deri ne 30 nxenes per klase, dhe raporti i 
ndjekjes se shkolles sipas gjinise eshte 50%. Nuk ekziston fenomeni i braktisjes se shkolles, 
ndonese jane evidentuar 17 raste (2015, nxenes te moshave te ndryshme) per arsye te 
migrimit, kushteve te veshtira ekonomike si dhe largesia e vendit banimit nga shkolla. 
Bashkia Roskovec nuk ka shkolle profesionale por eshte hapur dhe funksionon nje qender 
jopublike per mesimin e gjuheve te huaja. 

Lidhur me mbulimin e territorit te bashkise nga institucionet e arsmit dhe edukimit 
parashkollor, nuk ka problematika te theksuara, por aktualisht po planifikohet hapja e nje 
çerdhe ne fshatin Strum dhe nje kopeshti i ri ne qytetin e Roskovecit per arsye te nevojat te 
rritura te komunitetit.

Infrastruktura e shkollave pjeserisht eshte e mire por pergjithesisht ka nevoje per 
rikonstruksion te pjeseshem ose te plote ne nje pjese te konsiderueshme te shkollave (ne 
sistemim te rrjetit elektrik, hidraulik, furnizimi me uje, tualete te pershtateshme, palestra 
dhe plotesime ne bazen material te kabineteve mesimore). 

Shendetesia
Ne bashki nuk egziston numer i mjaftueshem i institucioneve shendetesore si dhe qasja 

ne institucionet shendetesore eshte e veshtiresuar12. Sherbimi paresor ndaj shendetit të 
popullsisë ofrohet nga qendra shëndetësore, ndersa sherbimi spitalor ofrohet nga spitali 
rajonal qe ndodhet ne Fier.  

10  Strategjia e Zhvillimit te Bashkise Roskovec
11 Burimi: Anketa e Matjes së Nivelit të Jetesës, AMNJ  2012
12 Strategjia e zhvillimit te Bashkise Roskovec
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Infrastruktura e qendrave shendetesore dhe ambulancave pjeserisht eshte e mire por ka 
probleme dhe nevoje per investime kapitale ne disa, si Qendra Shendetesore ne Roskovec, 
Strum, Kurjan, si dhe ambulancat e fshatrave Vidhishte, Luar, Marinez, Jagodine, Agacaj, 
Velmish dhe Vlosh. Problem tjeter eshte pamjaftueshmeria e personelit ndihmes mjek (dhe 
infermier) per te mbuluar sherbimin e nevojshem ne pergjithesi dhe ne menyre specifike ne 
fshatrat Luar, Mbers dhe Kurjan.  

Ne planin e zhvillimit afatmesem dhe afatgjate te Bashkise parashikohet qe te rritet 
numri i ambulancave ne menyre qe sherbimi te jete sa me prane qendrave te banuara duke 
patur parasysh shperndarjen demografike te popullates, si dhe potencialin e transformimit 
te Qendres Shendetesore Roskovec ne nje Spital. 

Tabela 6: Institucionet shendetesore

Bashkia Roskovec Qendra 
Shendetesore Ambulanca Mjek te punesuar Infermier te punesuar

Roskovec 1 (me sherbim 
24 ore) 2 3 14

Kuman 1 3 3 7
Kurjan 1 3 3 8
Strum 1 5 3 8

Totali 4 11 12 37
    Burimi: Bashkia Roskovec, 2016

Perkujdesja Sociale
Per kujdesin social ndaj personave me aftesi te kufizuar, moshes se trete, femijeve dhe 

familjeve si dhe komuniteteve ne nevoje, ne qarkun e Fierit funksionojne 19 institucione te 
kujdesit social nga te cilat 1 eshte institucion publik dhe 18 jane institucione private, dhe 
specifikisht: 

2 institucione te kujdesit ndaj moshes se trete (1 publik dhe 1 privat), 
1 institucion privat per sherbimin ndaj grave dhe vajzave, viktima te dhunes dhe me 

probleme te tjera, 
9 institucione private te sherbimit social per femije, 
3 institucione private te shërbimit social për familjet dhe komunitetet ne nevoje, 
3 institucione private per Personat me Aftesi te Kufizuar (PAK), 
1 institucion privat per te rinjte me probleme sociale. 

Bashkia Roskovec nuk ka ne juridiksionin e vet institucione qe operojne ne kete fushe. 
Aktualisht, trajtohen rreth 795 persona nen skema te ndryshme te perkujdesit social, nga te 
cilet 98 persona trajtohen me ndihme ekonomike (12.2% femra) dhe 697 persona trajtohen 
per pa-aftesi te kufizuar (52.9% femra). Tabela 7 jep te dhena te detajuara mbi numrin e 
personave te trajtuar nepermjet ndihmes ekonomike dhe PAK. 
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Tabela 7: Persona te trajtuar nga Skema te Perkujdesit Social, 2016

Bashkia 
Roskovec

Persona te 
Trajtuar 

me Ndihme 
Ekonomike

F M PAK F M

Numri total 
Personave te 
trajtuar npm 
kujdesit social

Roskovec 60 6 54 108 61 47 168
Kuman 10 3 7 208 100 108 218
Kurjan 14 0 14 132 68 64 146
Strum 14 3 11 249 140 109 263
Totali 98 12 86 697 369 328 795

Burimi i te dhenave: Bashkia Roskovec
Bashkia Roskovec ka vemendje ndaj grupeve ne nevoje per te adresuar problemet e tyre 

dhe ka ofruar ne disa raste mbeshtetje sociale jashte institucionale.
 

2.6 Punesimi

Punesimi ne sektorin publik perbehet nga 143 punonjes, qe perfshijne administraten e 
Bashkise dhe punonjesit e sherbimeve publike, ne vartesi te Bashkise. Rreth 811 persona jane 
rregjistruar si pune-kerkues prane Drejtorise Rajonale te Sherbimit Kombetar te Punesimit, 
nga te cilet 27% jane femra. Figura 4 paraqet personat e papune te regjistruar si pune-kerkues 
te Bashkise Roskovec, sipas grup-moshave.

Figura 4: Pune-kerkues te papune sipas grup-moshave

Burimi Drejtoria Rajonale e Punesimit Fier (SHKP)

Numri me i madh i te papuneve te rregjistruar prane Zyres Rajonale te Punes, Fier, si 
punekerkues i perket personave me arsim 9-vjeçar (41%), 28% jane persona me arsim te 
mesem, 16% me arsim te mesem professional. Vetem 10% jane punekerkues te papune me 
arsim universitar dhe vetem 4% jane me arsim fillor dhe me pak. Tabela 8 tregon te dhenat 
e pa.pu te rregjistruar si punekerkues sipas nivelit arsimor.
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Tabela 8: Pa.Pu. sipas nivelit arsimor ne Bashkine Roskovec

Arsim 
fillor dhe 
me pak

Arsim 9- 
vjeçar

Arsim te 
Mesem te 

Pergjithshem

Asrim te 
Mesem 
Profes
ional

Arsim te Larte 

Te Papune te 
rregjistruar si 
punekerkues

30 335 229 132 85

 Burimi Drejtoria Rajonale e Punesimit Fier (SHKP)

Sipas te dhenave te Bashkise, numri i te papuneve realisht eshte me i madh, rreth 1315 
persona nga te cilet 31.8% jane femra.

2.7 Kapacitetet Institucionale dhe Administrative te Bashkise Roskovec

Ne nivel vendim-marrje, Keshilli Bashkiak perbehet nga 21 anetare nga te cilet 47.6% 
jane femra.  Burimet njerezore te Bashkise Roskovec perbehen nga 143 persona perfshire te 
zgjedhurin dhe funksione politike, pozicione te sherbimit civil dhe sherbime te tjera publike 
ne vartesi si policine bashkiake, zyren e gjendjes civile dhe sektorin e sherbimeve komunale, 
nga te cilet 34.2% jane femra. Figura 6 jep te dhena mbi funksionet dhe alokimin e burimeve 
njerezore ne Bashkine Roskovec.

Figura 5: Burimet njerezore – Raporti F/M

Burimi: Bashkia Roskovec 
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Figura 6: Burimet njerezore sipas funksioneve dhe zyrave

Burimi: Bashkia Roskovec

2.8 Planifikimi buxhetor dhe mireqeverisja 
 
Nje nga objektivat kryesore te Reformes Administrative –Territoriale (TAR) eshte sigurimi 

i nje zhvillimi te harmonizuar dhe te qendrueshem te territorit nepermjet menaxhimit efektiv 
te gjithe burimeve dhe mjeteve dhe rritja e efiçiences, efektivitetit dhe cilesise ne dhenien 
e sherbimeve publike ndaj qytetareve. Paralelisht me TAR synohet ngritja e kapaciteteve 
administrative dhe profesionale te Bashkive nepermjet zbatimit te Ligjit te Nepunesit Civil, 
permiresimi i menaxhimit dhe funksionimit te sherbimeve publike, forcimi i kapaciteve ne 
drejtim te planifikimit buxhetor afatmesem, permiresimi i performances ne mbledhjen e te 
ardhurave vendore dhe monitorimi i performances se buxhetit. 

Bashkia ka filluar te zbatoje principet e Programit Buxhetor Afatmesëm (PBA), qe eshte 
nje process planifikimi shumë i rëndësishëm i cili orienton institucionet dhe Njesite vendore 
ne prioritizimin e sektoreve dhe projekteve ne perputhje me drejtimet strategjike te zhvillimit 
lokal, duke te gjitha burimet financiare te mundshme. Procesi i PBA kerkon nje koordinim te 
mire dhe perfshirje te grupeve te punes dhe specialisteve te disa sektoreve me qellim rritjen 
e cilesise se projekteve dhe vleresimin real te kostos (te orientuar me rezultate te matshme). 

Vemendje duhet ti jepet zhvillimit te planeve te menaxhimit, kontrollit dhe riskut 
gjate ushtrimit te funksioneve te reja tashme te transferuara nen pergjegjesine e Bashkive, 
informimit te qytetareve mbi sherbimet publike (te riorganizuar), zhvillimit te sherbimit  
One-Stop-Shop dhe nxitjes se partneritetit publik- privat me fokus nxitjen e zhvillimit lokal 
dhe rritjen e punesimit. 

Kapacitetet administrative dhe profesionale te Bashkive te reja duhet te fuqizohen 
bazuar ne hartimin dhe zbatimin e planeve te trajnimit qe mund te mbeshteten nga ASPA 
dhe programe te asistences teknike te agjensive donatore qe funksionojne ne Shqiperi, si 
dhe nepermjet shkembimit te eksperteve dhe ‘know-how’ midis Bashkive te tjera ne fusha 
te tilla si:
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Planifikimi strategjik, prioritizimi dhe hartimi i projekteve
Menaxhimi Financiar
Hartimi i buxhetit, PBA, monitorimi i performances se buxhetit bazuar ne indikatore 

te matshem (SMART)
Transferta e pakushtezuar ka qene burim kryesor i rendesishem i hyrjeve ne buxhet, 

investimet kapitale jane kryer me financim nga fondet e veta, grantet konkurruese dhe 
fonde te buxhetit te shtetit. Me tranferimin e funksioneve te reja nga institucionet qendrore 
ne Njesite Vendore, Bashkia eshte pergjegjese ne menyre te direkte per menaxhimin efektiv 
te burimeve financiare dhe mjeteve disponibel. 

“Administrata Vendore” qe lidhet me planifikimin, menaxhimin dhe administrimin) 
ze nje peshe jo te vogel ne raport me totalin e shpenzimeve te Bashkise. Sherbime te tjera 
te rendesishme jane sherbimi i pastrimit dhe gjelbërimi, menaxhimi i mbetjeve urbane, 
ujësjellësit, shërbimet sociale si ndihma ndihma ekonomike, çerdhet.  

Rritja e pjesemarrjes ne konsultime te aktoreve lokale si dhe biznesit duhet te inkurajoje 
administraten vendore qe te rrite perdorimin e te ardhurave te tyre ne projekte te investimeve, 
te monitoroje performancen e ekzekutimit te buxhetit si dhe te siguroje publikime te 
rezultateve te zbatimit te buxhetit ne te gjitha njesite administrative te Bashkise se re. 
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 3. Analiza e problemeve

Qe ne 1992, Shqiperia ndermori nje seri hapash dhe reformash per te decentralizuar 
proceset politike, administrative dhe fiskale dhe njesite vendore jane perpjekur te ofrojne 
nivel me te mire per qytetaret. Reforma decentralizuese u shoqerua me disa ligje te 
rendesishme ne perputhje me Kushtetuten e Republikës së Shqiperise (1998), Kartën 
Evropiane të Autonomisë Vendore dhe Strategjinë Kombëtare të Decentralizimit. Ligji 
kryesor “Për organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore” (nr.8652, datë 31.07.2000), 
i amenduar, synoi te rriste efektivitetin e qeverisjes lokale, të krijonte stimul per nje zhvillim 
të qëndrueshme ekonomik, duke mundesuar edhe pjesemarrjen e qytetareve në jetën 
publike në nivel lokal dhe rajonal. 

Pavaresisht progresit te reformave, perpara 2013 Shqiperia nuk mundi qe te zbatoje 
elementet kryesore te decentralizimit, kane munguar planet e zhvillimit te territorit ne nivel 
kombetar dhe te rajoneve, transferimi i pergjegjesive ne zyrtaret lokale nuk u arrit plotesisht, 
gjithashtu niveli i te ardhurave te taksave vendore nga vete njesite e qeverisjes vendore 
ka qene i ulet, si pasoje njesite vendore nuk kane qene te afta per te realizuar projekte te 
rendesishme te investimeve ne infrastrukturen rrugore dhe sociale.

Mbas zgjedhjeve parlamentare te 2013, Qeveria, midis disa refomave te rendesishme, 
lançoi Reformen Territoriale dhe Administrative (TAR) per te eliminuar shkallen e larte te 
fragmentarizmit te ndarjes dhe administrimit te territorit, per te mundesuar nje zhvillim 
ekonomik me te balancuar midis rajoneve dhe bashkive dhe per te rritur efiçiencen dhe 
efektivitetin ne perdorimin e burimeve te vlefshme. Ne perfundim te fazes se pare te TAR, 
u miratua nje ndarje e re e territorit te vendit me 12 Qarqe dhe 61 Bashki13.

Probleme te perbashketa:
Mungon kuadri ligjor i rishikuar dhe integruar mbi qeverisjen vendore qe jep kompetenca dhe 

role te qarta NJQV mbas miratimit te ligjit mbi TAR (nr-115/2014), i cili eshte i nevojshem 
per te deleguar dhe permiresuar standartet e realizimit te sherbimeve dhe zbatimit te 
funksione NJQV.

Realizimi i disa sherbimeve / funksioneve qe aktualisht kryhen nga institucionet qendore ka qene 
problematik, psh administrimi nga Ministria e Bujqesise i sistemit te kanaleve vadites 

13  Ligji nr. 115/2014 mbi “Ndarjen Territoriale-administrative te NJQV ne Republiken e Shqiperise”
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te cilat bazuar ne nje ligji perkates te amenduar mund te menaxhohen me efektivitet 
me te larte nga vete Bashkite dhe Njesite Administrative duke ndihmuar ne rritjen e 
prodhimit lokal.

Fragmentarizimi i tokes shoqerohet me menaxhim jo-produktiv te produkteve bujqesore, shkalle 
e ulet e mekanizimit dhe teknologjise ne bujqesi, standarte shpesh here jo ne perputhje 
me kerkesat e tregjeve nderkombetare dhe si rrjedhim punesimi dhe te ardhura jo te 
mjaftueshme nga bujqesia.

Ka munguar planifikimi strategjik i zhvillimit te integruar te bujqesise, sherbimet bujqesore 
ndaj fermereve kane qene te dobta. 

Bashkite nuk kane nje database te pronave te tyre, mungon nje vleresim i plote i aseteve dhe 
pronave ne bujqesi sipas  kategorive se tokes (psh toke e kategorise se pare, te dyte, etj) 
– nje informacion i plote ne kete aspect do te mundesonte nje planifikim te drejte te 
prodhimit bujqesor.

Financat lokale jane te dobta, huamarrja vendore ka qene e veshtire per arsye te kufizimit ligjor 
te borxhit publik dhe administrimi i te ardhurave te veta nga taksat dhe tarifat vendore 
ka qene shpesh ne nivele te ulta duke mos lejuar mbulimin e shpenzimeve te vet ate 
NJQV apo realizimin e projekteve te zhvillimit local/dhe bashkepunimin rajonal. 

Ne disa raste eshte evidentuar mungese transparence ne mbeshtetjen e projekt-propozimeve 
lokale ne kuader te dhenes se granteve konkurruese, ose fondi i granteve konkurruese nuk 
ka qene i mjaftueshem per te mbeshtetur zhvillimin e infrastruktures locale dhe per 
te mundesuar zhvillimin e balancuar te bashkive.

Mungojne kapacitetet profesionale ne Bashki per planifikimin afat-mesem te buxhetit vendor, 
monitorimin e performances se buxhetit te bashkive dhe raportimin sipas standarteve te 
PIFC (kontrolli i brendshem financiar public). 

Mungojne kapacitetet e nevojshme profesionale dhe administrative ne NJQV, 
menaxhimi i burimeve njerezore nuk eshte kryer ne menyre koherente nga bashkite 
dhe ish-komunat bazuar ne Ligjin e Statusit te NC (Ligji eshte zbatuar ne bashki por 
jo ne ish-komunat), ka patur mos-perputhje te kerkesave te pozicionit te punes me 
diplomen universitare dhe kane munguar njesite e dedikuara te menaxhimit te BNJ.

Probleme specifike
 Infrastruktura e bashkise pjeserisht ne gjende te dobet perfshire sistemin e ujesjellesit, 

kanalizimeve, sistemit kullues dhe rrjetin e furnizimit dhe shperndarjes te energjise. 
 Jeta kulturore (manifestimet kulturore) pervec festimit te festave fetare dhe aktivitetet 

masive sportive janë të rralla. 
 Ne bashki nuk ka forma jashte institucionale te mbrojtjes sociale dhe nuk eshte i 

zhvilluar veprimi qytetar.
Nuk ka media lokale. 
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Analiza SWOT ndihmon per studimin e faktoreve kritike te suksesit dhe vleresimin e 
aneve te forta dhe te dobta, si dhe zhvillimin e oportunititeve dhe kercenimeve per tu marre 
ne konsiderate ne hartimin e strategjise dhe planit operacional te zhvillimit lokal.

Anet e forta
1. Pozicion gjeografik i pershtatshem (distance relativisht te shkurta me qendra me 

potencial te larte te zhvillimit ekonomik si Fieri, Berati).
3. Burime natyrore te pasura dhe toke pjellore me mundesi prodhimi 2-3 here ne vit 
4. Burime ujore te mjaftueshme (ekzistenca e dy liqeneve) qe mund te shfrytezohen per 

vaditjen e tokave ne stinen e thate te veres.
5. Tradite te hershme ne zhvillimin e tregut lokal (pazari i Roskovesit) qe duhet te 

rivitalizohet.
6. Infrastrukture te rrugeve urbane pjeserisht e rehabilituar (disa punime jane ende ne 

proces). 
7.  Ofron force pune te mjaftueshme dhe relativisht te re. 

Dobesite
Zbatimi i reformes TAR, rishikimi dhe harmozimi i plote i kuadrit ligjor te qeverisjes 

vendore kerkon burime teknike dhe financiare te konsiderueshme (mbetet nje sfide).
Zhvillim i dobet i industrise prodhuese nuk ofron mundesi te mjaftueshme punesimi per 

banoret e zones.
Fragmentarizimi i tokes, i shoqeruar me nje shkalle te ulet te mekanizimit ne bujqesi nuk 

siguron shfytezimin e plote te potencialeve ne bujqesi.  
Zhvillim i dobet i agro-perpunimit per te siguruar ‘vleren zinxhir’ dhe per te maksimizuar 

te ardhurat vendore. 

 Analiza SWOT 4.
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Infastrukture rrugore jo e mire midis Bashkise dhe njesive administrative dhe fshatrave, 
perfshire sistemin e ujesjellesit, kanalizimeve, sistemin kullues dhe rrjetin e furnizimit dhe 
shperndarjes te energjise elektrike.  

6.   Force pune e pakualifikuar ne perputhje me kerkesat e tregut te punes  
7.   Kulture jo e zhvilluar per inicimin dhe zhvillimin e biznesit lokal dhe bashkepunimit 

rajonal.
9.   Mungese e nje tregu lokal me standarte. 

Mundesite
1.   Vullneti politik per zbatimin e metejshem te proceseve te reformes TAR dhe 

decentralizimit te qeverisjes vendore. 
2.   Mbeshtetje e mjaftueshme financiare nga qeveria dhe programet e donatoreve per 

zbatimin e plote te reformes TAR ne mbeshtetje te administrates vendore dhe permiresimin 
e sherbimeve publike.

3.   Permiresimi i klimes se biznesit per rritjen e ndermarjeve te vogla dhe te mesme dhe 
zhvillimin e potencialeve per punesim.

4.   Mundesi kreditimi ne mbeshtetje te fermereve per zhvillimin e metejshem ne bujqesi, 
blegtori dhe agro-perpunimit per rritjen e produktivitetit dhe cilesise se produkteve vendase. 

5.   Mbeshtetja nepermjet instrumentave financiare te BE (IPA) dhe granteve konkurruese, 
fondit te zhvillimit te rajoneve, etj.  

6.   Baze ligjore e zhvilluar ne vend dhe raste te mira (ne praktike) te formave te kooperimit 
nepermjet partneritetit publik-privat ne kryerjen e investimeve, krijimin e bizneseve sociale 
duke krijuar mundesi punesimi. 

7.   Vemendje ndaj programeve politike ne zhvillimin e metejshem te formimit professional 
per permiresimin e kualifikimit te forces se punes ne perputhje me kerkesat e tregut te 
punes.

8.    Perfundimi i akseve rrugore kryesore – mundesi zhvillimi per ekonomine lokale dhe 
rritjen e shkembimeve tregtare.

9.   Shtrirja e efekteve te Ligjit per Sherbimin Civil ne te gjithe administraten vendore 
pritet te mbeshtese krijimin e nje administrate te afte profesionalisht per menaxhimin efektiv 
te zhvillimit lokal. 

10.  Zbatimi i plote i projektit Trans Adriatik Pipeline AG deri ne 2019 (2020) do te kete 
impakt pozitiv nepermjet realizimit te investimeve ne infrastrukture, rritjen e punesimit 
lokal dhe permiresimin e kualifikimit te forces se punes. 

Kercenimet
Vonesat ne amendimin e kuadrit te integruar ligjor mbi kompetencat dhe pergjegjesite e 

autoriteteve dhe institucioneve publike vendore.
Mungese kooperimi midis institucioneve publike qendrore dhe locale
Mungese kooperimi dhe vemendje te Keshillit Bashkiak ndaj problemeve dhe nevojave 

lokale per arsye te politizimit te theksuar. 
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Mungese e nje klime te mire dhe te favorshme per zhvillimin e biznesit.
Mungese e vullnetit te qytetareve per kryerjen e rregullt te pagesave dhe taksave 

shoqerohet me te ardhurave vendore te ulta (burime financiare te vogla per investime). 
Mungese e vemendjes nga ana e Bashkive dhe grupeve te interesit per aplikimin e ideve 

inovatore ne zhvillimin lokal dhe shfytezimin e mire te potencialeve/burimeve.
Korrupsioni ne funksionimin e institucioneve qendrore dhe vendore.
Kriza ekonomike dhe migrimit ne Rajon.  
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5.1 Drejtimi strategjik 1

Zhvillimi dhe diversifikimi i ekonomise lokale mbeshtetur ne nje program te zhvillimit te 
qendrueshem te territorit nepermjet permiresimit te klimes ndaj biznesit, zhvillimit te bujqesise, 
fruktarise dhe mbrojtjes se mjedisit.

Parashikohet qe grantet nga qeveria qendrore per Bashkinë Roskovec te rriten ne 
periudhen 2016-2020, po ashtu dhe investimet strategjike (psh projekti TAP). Synimi i 
Bashkise eshte mbeshtetja ndaj bizneseve lokale per te mundesuar fuqizimin e tyre dhe 
rritjen e punesimit.

Krijimi i kushteve per kreditimin e fermereve dhe agro-biznesit, organizimi i panaireve 
per promovimin e produkteve lokale, permiresimi i sherbimeve bujqesore, zoo-teknike, 
zgjerimi I kapaciteteve te serave jane disa nga synime qe mbeshteten nga programi i qeverise 
dhe Bashkise. 

Nen-drejtime strategjike, 2016-2019
Zhvillimi rural – zhvillimi i bujqesise
- Rehabilitimi i menjehershem dhe zhvillimi i rrjetit kullues
- Te menaxhohen dhe fuqizohen mjetet per sistemin kullues 
- Te sigurohet mirembajtja dhe zhvillimi i metejshem i sistemit kullues.

Vizioni dhe Drejtimet 
Strategjike
të Zhvillimit Lokal 5.

Zhvillimi i ekonomise dhe nje shoqerie gjitheperfshirese 
qe ofron oportunitete dhe mireqenie per te gjithe banoret e 
Bashkise si dhe përmirësimi i cilësisë së shërbimeve publike.
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Rehabilitimi dhe zhvillimi i infrastruktures se ujitjes 
 Mbeshtetje fermereve per:
- Zhvillimin dhe zgjerimin e siperfaqeve te mbrojtura (serave) per prodhimin e perimeve.
- Permiresimit te infrastruktures per te mundesuar nxitjen e kooperimit per krijimin e 

fermave private me 5 deri 10 ha per nje bujqesi intensive.
- Shtimin e siperfaqeve te mbjella me ullishte
- Permiresimit te sherbimeve te keshillimit per fermeret.
Mbeshtetje per zhvillimin e biznesit per
- Industrine fason
- Agro-perpunimin
- Krijimi i zonave të përshtatshme ekonomike me infrastrukturën e nevojshme.
 Shfrytëzimi i burimeve dhe bukurive natyrore ne mbeshtetje te zhvillimit te turizmit 

rural dhe kulturor (kisha e Kurjanit dhe objekte te tjera me interes).

- Zhvillimi i turizmit bregdetar dhe kulturor 
- Zhvillimi i fshatrave turistike dhe shtepite e fermereve (ne bujtina) 
- Permiresimi i marketingut dhe forcimi i lidhjeve me operatoret turistike. 

5.2 Drejtimi strategjik 2

Permiresimi dhe zhvillimi i infrastruktures sociale – zhvillimi i arsimit dhe institucioneve 
arsimore, permiresimi i sherbimit shendetesor dhe kujdesit social dhe rivitalizimit te jetes 
kultures dhe sportive.

Objektivat 
Te siguroje qe te gjithe femijet parashkollore te marrin sherbimin e kontrollit shendetesor 

dhe imunitar
Te gjithe femijet e moshes 5 vjeçare te kene akses ne sherbimin e arsimit parashkollor.
Te rritet numri i nxënësve që përfitojnë nga kabinete të plotësuara.
Përmirësimi i infrastrukturës se shkollave dhe mirembajtjes se tyre.
Te sigurohet 100% perfundimi i arsimit te detyrueshem ne 2020.

 Nen-drejtime strategjike
 Rehabilitimi i qendrave shendetesore dhe ambulancave si dhe rritja e personelit mjekesor 

ndihmes.
- Transformimi i poliklinikes se Roskovecit ne spital.
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 Permiresimi i institucioneve te arsimit dhe shendetesise
- Permiresimi i infrastruktures se shkollave me probleme
- Permiresimi i bazes materiale, laboratoreve per te rritur cilesine e arsimit dhe 

transformimin e shkollave ne qendra komunitare. 
- Ndertimi i palestres se gjimnazit ne Roskovec dhe permiresimi i infrastruktures se 

palestrave dhe oborreve te shkollave te tjera.
Mbeshtetje per punesim dhe trajnim profesional ne bashkepunim me Zyren Rajonale te 

Punes.
Mbeshtetje ne organizimin e veprimtarite historike dhe edukative kushtuar ngjarjeve dhe 

figurave te rendesishme lokale. 

Infrastruktura sociale
Qytetari eshte ne qender te vemendjes dhe objektivat per permiresimin e sherbimeve 

te kujdesit social te ofruar nga Bashkia perfshijne: 
Strehimi – te sigurohet planifikim i nevojshem dhe mbeshtetje ne sigurimin e banesave 

sociale dhe mjediseve per kushte normale te banimit per familjet ne nevoje. 
Sigurimin e nje sherbimi publik te pergjegjshem ndaj PAK, personave qe trajtohen me 

ndihme ekonomike dhe familjeve ne nevoje.
Ndertimi i nje objekti  rekreativ per moshen e trete 

Ndertimi i nje shtëpie ne komunitet per PAK  
Stimulimi i mekanizmave te ndryshem për inkuadrimin e personave te afte per pune 

te cilet jane objekt te ndihmës sociale me qëllim të zbutjes së varferise. 
Sigurimin e aksesit ne ndertesat, institucione te ndryshme, ndertimi i rampave ne 

rruge, trotuare per PAK.   
Bashkeveprimi me OJF-te lokale per ofrimin e sherbimeve sociale (dhenia e sherbimeve 

ditore).
Mbeshtetje sociale per integrimin e femijeve nga familje ne nevoje, grate viktima te 

dhunes, komunitetit rome (dhe organizimi i aktiviteteve kreative dhe sportive) per 
integrimin e tyre.

Perdorimi i mekanizmave të ndryshëm per perfshirjen e personave ne punë me qellim 
integrimin e tyre ne shoqeri.  

5.3 Drejtimi strategjik 3

Menaxhimi i Integruar i Territorit - Permiresimi dhe zhvillimi i infrastruktures 
Planifikimi per zhvillimin Urban
 Miratimi i planit per zhvillimin e integruar te territorit nepermjet zbatimit te ligjeve, 

hartimit te planeve rregulluese.
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 Sistemimi i vendbanimeve joformale, duke zhvilluar infrastrukturën e zonave 
problematike. 

 Shtimi i siperfaqes se gjelber (dhe mbjellja e pemeve)

Infrastruktura rrugore
Përmirësimi i infrastruktures rrugore nderurbane 
Permiresimi i rrjetit rrugor urban brenda qendrave te banuara te lagjeve te Bashkise, 

permiresimi i ndriçimit te rrugeve dhe i rrjetit te domosdoshem inxhinierik (ujesjelles, 
Kanalizime rrjetet kabllore, etj).

- Sigurimi i mirembatjes se infrastruktures rrugore kryesore dhe dytesore (ndertimi i 
korsive te biçikletave).

- Sigurimi i nje transporti publik cilesor per banoret ne te gjitha zonat e reja te shtuara te 
Bashkise.

- Shtimi i pemeve dhe parqeve te gjelbra publike.

Infrastruktura e sistemit te energjise elektrike, sistemit te ujesjellesit, dhe kanalizimeve 
Rehabilitimi i rrjetit te shperndarjes te energjise elektrike
Rehabilitimi i rrjetit të amortizuar te shperndarjes se energjise elektrike per te gjithe 

zonen 
Zhvillimi i opsioneve të prodhimit të energjisë alternative 
Nxitja dhe zhvillimi i partneriteteve publike-private 

Menaxhimi i mire i mbetjeve urbane dhe jourbane.  
- Planifikim i mjeteve dhe burimeve per pastrimin e qytetit dhe grumbullimin e 

diferencuar te mbetjeve.
- Nxitja e ndergjegjesimit qytetar per te ulur ndotjen mjedisore

5.4  Drejtimi strategjik 4- Administrata Publike

Forcimi e kapaciteteve administrative dhe teknike te Bashkise, zhvillimi i sistemeve te 
teknologjise se informacionit.

Permiresimi i sherbimeve publike ndaj qytetareve nepermjet ngritjes se qendrave 
one-stop-shop.

Promovimi i aktiviteteve te Bashkise dhe vlerave te rajonit ne nivel kombetar nepermjet 
zhvillimit dhe mirembajtjes se portalit te Bashkise.

Zhvillimi i kapaciteteve njerezore te Bashkise nepermjet zbatimit te ligjit te Nepunesit 
Civil, dhe permiresimi i kapacitetet profesionale (teknike) nepermjet trajnimeve te 
vazhdueshme. 
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6.1 Formati i Fishe-Projektit

Nje liste e projekteve eshte hartuar nga Bashkia ne bashkepunim me konsulentet, 
subjekt i nje proesi konsultimi me aktore te tjere te interesuar lokale. Modeli i fishes se 
projektit eshte mbajtur i thjeshte por qe lejon gjetjen e te dhenave kryesore, plotesimin e 
tyre dhe prioritizimin sipas fushave kryesore bazuar ne vizionin e Strategjise se Zhvillimit 
Lokal dhe objektivat operacionale. Formati i fishes permban i) titullin e projektit, ii) vend-
ndodhjen, iii) buxhetin dhe kontributin ne perqindje te bashke-financimit nga Bashkia, iv) 
pershkrim i permbledhur, v) objektivat e projektit, vi) rezultatet dhe aktivitetet e pritshme 
vii) Qendrueshmeria, viii) Lidhja me planifikimin vendor, nivel rajoni dhe kombetar.

6.2 Renditja e projekteve (prioritizimi) 

Renditja e projekteve nga 1-10 bazohet ne nje vleresim te aktoreve lokale dhe te interesuar 
te perfshire ne proçesin e konsultimit duke marre ne konsiderate jo vetem analizen e 
situates (nevojen per nderhyrje) dhe numrin e perfituesve, por edhe edhe perspektiven per 
zhvillimin e zones bazuar ne potencialet e zhvillimit lokal. 

6.3 Takimi Konsultativ me aktoret lokale dhe komunitetin 
Te gjithe aktoret lokale, drejtuesit dhe punonjesit e Bashkise, perfaqesues te biznesit, 

shoqerise civile dhe qytetare u prezantuan me draft dokumentin ‘Plani Operacional i 
Zhvillimit Lokal’, ne Shkurt 2016 ku u informuan mbi drejtimet strategjike te planit dhe 
projekt-propozimet. Perveç pjesemarrjes dhe konsultimeve, pjesemarresit ne takimin 
konsultativ u ftuan te sugjeronin mbi nevojat e tyre, prioritetet dhe projekt propozime te 
cilat sherbyen si baze ne renditjen e projekteve te investimeve per periudhen 2016 – 2018.  

Planifikim i Investimeve 6.
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Aneks 2: Fishat e Projekteve

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i 
Projektit Bashkia Roskovec – Rikonstruksioni i Rruges se kishes Marinez

Tipi i Projektit Infrastrukture Rrugore

Vendndodhja e 
projektit

Kjo rrugë dytësore e cila lidh rrugen kryesore te fshatit Marinez me 
Kishen Marinez e cila eshte nje objekt kulti

Buxheti total I 
projektit 16,000,000 Leke me TVSH

Kontributi ne rastin 
e bashkefinancimit nga 

Qeveria Vendore

Bashkia Roskovec mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit dhe mund 
te financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne rreth 5% e vleres.

Pershkrimi i 
projektit

Rikonstruksioni i rrugës se kishes Marinez ndodhet ne pjesen perendimore te 
fshatit Marinez te Bashkise se Roskovecit. Rruga ka nje gjatesi pre 580 metra 
dhe gjeresi prej 6 metra.
Ne nje gjatesi prej 320 ml duhet te parashikohet dhe trotuar ne nje ane te rruges 
per kalimin e sigurt te kembesoreve.
Ne project do te parashikohet ndertimi i shtresave asfaltike me asfaltobeton.
Ne projektin e rikonstruksionit te kesaj rruge do te parashikohen sistemi I 
ndricimit rrugor si dhe gjelberimi dekorativ
 

Qellimi dhe 
objektivat

Zhvillimin e qëndrueshëm zonave rurale për një jetë më të mirë për banorët.
Një rrjet të kompletuar rrugor (që përfshin trotuare dhe ndriçim) me rrugë 
urbane të kualitetit të lartë ,ndërlidhjen brenda qytetit  që siguron komunikimin 
e dëshiruar brenda qytetit .

Rezultatet e 
pritshme

Rrjeti  rrugor i territorit te Bashkise do të përmirësohet dukshëm me rrugë të 
kualitetit të lartë ,trotuare dhe menaxhim të trafikut dhe rrugeve te reja atje ku 
eshte e nevojshme

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ky objekt mund te vleresohet ne Nr 5.

Qendrueshmeria e 
projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem qarkullimin e mjeteve dhe kembesoreve 
ne nje zone rurale. Ndertimi i te gjithe elementeve urbane dhe inxhinierike 
te parashikuar ne kete investim do te rriti cilesime e sherbimit dhe sigurine 
pergjate segmentit.

Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 6 mujore mbas perfundimit 
te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te perfshihen pervec permiresimit 
te shtresave rrugore dhe trotuaret e kembesoreve, edhe rrjeti inxhinierik 
nentokesor si dhe ndricimi rrugor dhe gjelberimi ne vendet ku eshte e mundur.
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Vleresimi i Ndikimit ne 
Mjedis

Per kete projekt nuk ka te hartuar nje VNM .
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge ekzistuese, nuk 
parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh apo prishje te zonave 
te gjelbera. Permiresimi i parametrave te rruges ekzistuese do te ndikoje ndjeshem ne 
permiresimin edhe te parametrave mjedisore te zones urbane ne te cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se udhetimit ne kete 
segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime dhe te rrjedhshem. Kjo do te 
uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet si dhe nivelin e pluhurit dhe te zhurmave
Permiresimi I kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e parashikuara ne nje 
ane te rruges do te riti sigurine rrugore per keta perdorues te rruges, do uli nivelin 
actual te pluhurit qe krijohet nga munsesa e shtresave te pershtatshme rrugore dhe do 
rriti sigurine e qarkullimit te kembesoreve nepermjet aplikimit te sinjalistikes rrugore 
per mjetet dhe kembesoret ne pjeset ku eshte e nevojshme.
Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete segment rrugor do te rriti 
cilesine e sherbimit ne kete pjese te qytetit, do rriti sigurine e qarkullimit per mjetet 
dhe kembesoret si dhe gjelberimi do permiresoje cilesine e ajrit si dhe panoramen e 
mjedisit urban ku zhvillohet ky investim.

Pershkrim per gatishmerine 
e projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit nuk eshte i pregatitur nga Bashkia Roskovec.

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i 
Projektit Bashkia Roskovec – Rikonstruksioni i Rruges Pallatet Kuman.

Tipi i Projektit Infrastrukture Rrugore

Vendndodhja e 
projektit

Kjo rrugë dytësore urbane ne fshatin Kuman ne Bashkine Roskovec

Buxheti total i projektit 15,500,000 Leke me TVSH
Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga 

Qeveria Vendore

Bashkia Roskovec mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit dhe mund te 
financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne rreth 5% e vleres.

Pershkrimi i projektit

Rikonstruksioni i rrugës se palateve ne Kuman eshte nje rruge urbane ne nje zone 
te banuar me dendesi relativisht te larte ne numer banor dhe disa aktivitete te 
vogle biznesi.

Rruga ka nje gjatesi prej 480 ml duhet te parashikohet dhe trotuar ne nje ane te 
rruges per kalimin e sigurt te kembesoreve ne nje gjatesi prej reth 380 ml.

Ne projekt do te parashikohet ndertimi i shtresa asfaltike me asfalto beton ne te 
gjithe gjatesine e rruges si dhe rrjeti inxhinierik nentokesor ne segmentet qe do 
vleresohet i nevojshem.

Ne projektin e rikonstruksionit te kesaj rruge do te parashikohen sistemi i ndricimit 
rrugor si dhe gjelberimi dekorativ
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Qellimi dhe objektivat

Zhvillimin e qëndrueshëm zonave rurale për një jetë më të mirë për banorët.
Një rrjet të kompletuar rrugor (që përfshin trotuare dhe ndriçim) me rrugë 
urbane të kualitetit të lartë ,ndërlidhjen brenda qytetit  që siguron komunikimin e 
dëshiruar brenda qytetit .

Rezultatet e pritshme

Rrjeti  rrugor urban ne njeren nga qendrat e banuara te  Bashkise do të përmirësohet 
dukshëm me rrugë të kualitetit të lartë, trotuare dhe menaxhim të trafikut dhe 
rrugeve te reja atje ku eshte e nevojshme.

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ky objekt mund te vleresohet ne Nr 4.

Qendrueshmeria e 
projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem qarkullimin e mjeteve dhe kembesoreve 
ne nje zone urbane. Ndertimi i te gjithe elementeve urbane dhe inxhinierike te 
parashikuar ne kete investim do te riti cilesime e sherbimit dhe sigurine pergjate 
segmentit.

Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 6 mujore mbas perfundimit 
te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te perfshihen pervec permiresimit te 
shtresave rrugore dhe trotuaret e kembesoreve, edhe rrjeti inxhinirerik nentokesor 
si dhe ndricimi rrugor dhe gjelberimi ne vendet ku eshte e mundur.

Vleresimi i Ndikimit ne 
Mjedis

Per kete projekt nuk ka te hartuar nje VNM .

Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge ekzistuese, nuk 
parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh apo prishje te 
zonave te gjelbera. Permiresimi i parametrave te rruges ekzistuese do te ndikoje 
ndjeshem ne permiresimin edhe te parametrave mjedisore te zones urbane ne te 
cilen ajo shtrihet.

Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se udhetimit ne 
kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime dhe te rrjedhshem. 
Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet si dhe nivelin e pluhurit dhe 
te zhurmave

Permiresimi i kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e parashikuara 
ne nje ane te rruges do te riti sigurine rrugore per keta perdorues te rruges, do 
uli nivelin actual te pluhurit qe krijohet nga munsesa e shtresave te pershtatshme 
rrugore dhe do rriti sigurine e qarkullimit te kembesoreve nepermjet aplikimit te 
sinjalistikes rrugore per mjetet dhe kembesoret ne pjeset ku eshte e nevojshme.

Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete segment rrugor do 
te rriti cilesine e sherbimit ne kete pjese te qytetit, do rriti sigurine e qarkullimit 
per mjetet dhe kembesoret si dhe gjelberimi do permiresoje cilesine e ajrit si dhe 
panoramen e mjedisit urban ku zhvillohet ky investim.

Pershkrim per 
gatishmerine e 

projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit nuk eshte i pregatitur nga Bashkia Roskovec.

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar
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FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i 
Projektit

Bashkia Roskovec – Rikonstruksioni i rruges se fshatit Luar –Lidhja me 
rrugen kryesore Hazizaj – Cobenj.

Tipi i Projektit Infrastrukture Rrugore

Vendndodhja e 
projektit

Kjo rrugë dytësore rurale qe lidh fshatin Luar me rrugen nacionale si dhe disa qendra 
te tjera te vogla te banuara.

Buxheti total i 
projektit 14,000,000 Leke me TVSH

Kontributi ne rastin 
e bashkefinancimit 

nga Qeveria 
Vendore

Bashkia Roskovec mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit dhe mund te 
financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne rreth 5% e vleres.

Pershkrimi i 
projektit

Rikonstruksioni i rrugës se fshatit Luar eshte nje rruge rurale ne nje zone te banuar 
me dendesi relativisht te ulet ne numer banor dhe disa aktivitete te vogla biznesi.

Rruga ka nje gjatesi prej 1300 ml duhet te parashikohet dhe trotuar ne nje ane te 
rruges per kalimin e sigurt te kembesoreve ne nje gjatesi prej reth 750 ml.

Ne projekt do te parashikohet ndertimi i shtresa asfaltike me asfalto beton ne te gjithe 
gjatesine e rruges si dhe rrjeti inxhinierik ne segmentet qe do vleresohet i nevojshem.

Ne projektin e rikonstruksionit te kesaj rruge do te parashikohen sistemi i ndricimit 
rrugor si dhe gjelberimi decorati ne vendet ku do te parashikohet si i nevojshem ne 
perputhje me standartet.
 

Qellimi dhe 
objektivat

Zhvillimin e qëndrueshëm zonave rurale për një jetë më të mirë për banorët.
Një rrjet të kompletuar rrugor (që përfshin trotuare dhe ndriçim) me rrugë urbane 
të kualitetit të lartë ,ndërlidhjen brenda qytetit  që siguron komunikimin e dëshiruar 
brenda qytetit .

Rezultatet e 
pritshme

Rrjeti  rrugor urban ne njeren nga qendrat e banuara te  Bashkise do të përmirësohet 
dukshëm me rrugë të kualitetit të lartë, trotuare dhe menaxhim të trafikut dhe rrugeve 
te reja atje ku eshte e nevojshme

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ky objekt mund te vleresohet ne Nr 3.

Qendrueshmeria e 
projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem qarkullimin e mjeteve dhe kembesoreve ne nje 
zone rrurale. Ndertimi i te gjithe elementeve urbane dhe inxhinierike te parashikuar 
ne kete investim do te riti cilesime e sherbimit dhe sigurine pergjate segmentit.

Aktivitetet e 
projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 6 mujore mbas perfundimit 
te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te perfshihen pervec permiresimit te 
shtresave rrugore dhe trotuaret e kembesoreve, edhe rrjeti inxhinirerik nentokesor si 
dhe ndricimi rrugor dhe gjelberimi ne vendet ku eshte e mundur.
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Vleresimi i 
Ndikimit ne Mjedis

Per kete projekt nuk ka te hartuar nje VNM .

Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge ekzistuese, nuk para-
shikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh apo prishje te zonave 
te gjelbera.

Permiresimi i parametrave te rruges ekzistuese do te ndikoje ndjeshem ne permiresi-
min edhe te parametrave mjedisore te zones urbane ne te cilen ajo shtrihet.

- Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se udhetimit 
ne kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime dhe te rrjedh-
shem. Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet si dhe nivelin e 
pluhurit dhe te zhurmave

- Permiresimi i kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e parashi-
kuara ne nje ane te rruges do te riti sigurine rrugore per keta perdorues te 
rruges, do uli nivelin actual te pluhurit qe krijohet nga munsesa e shtresave 
te pershtatshme rrugore dhe do rriti sigurine e qarkullimit te kembesoreve 
neprmjet aplikimit te sinjalistikes rrugore per mjetet dhe kembesoret ne pje-
set ku eshte e nevojshme.

Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete segment rrugor do te 
rriti cilesine e sherbimit ne kete pjese te qytetit, do rriti sigurine e qarkullimit per 
mjetet dhe kembesoret si dhe gjelberimi do permiresoje cilesine e ajrit si dhe panora-
men e mjedisit urban ku zhvillohet ky investim.

Pershkrim per 
gatishmerine 

e projektit per 
zbatim.

Projekti i zbatimit nuk eshte i pregatitur nga Bashkia Roskovec.

Planifikimi vendor, 
ndervendor, 

kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i 
Projektit

Bashkia Roskovec – Projekt per rehabilitim urban te qendres se qytetit te 
Roskovecit, rehabilitimi i lagjeve te banimit parku i qytetit, rruga kryesore . Qytetit 
i Roskovecit eshte i vetmi qytet I cili nuk ka nje parke per qytetaret e tij, ky projekt 
synon te plotesoj nevojat e qytetareve per hapsira publike dhe nje piknisje per 
rehabilitimin e gjithe lagjeve te qytetit

Tipi i Projektit Infrastrukture/Rehabilitim Urban.

Vendndodhja e 
projektit

Kjo rrugë dytësore rurale qe lidh fshatin Luar me rrugen nacionale si dhe disa 
qendra te tjera te vogla te banuara.

Buxheti total i 
projektit 190,000,000 Leke me TVSH
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Kontributi ne rastin 
e bashkefinancimit 

nga Qeveria 
Vendore

Bashkia Roskovec mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit dhe mund te 
financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne rreth 5% e vleres.

Pershkrimi i 
projektit

Rehabilitimi urban i disa lagjeve te banimit, parku i qytetit te Roskovecit dhe rruga 
kryesore. Qytetit i Roskovecit eshte nje qytet i cili nuk ka nje park te gjelber per 
qytetaret e tij, ky projekt synon te plotesoje nevojat e qytetareve ne kete drejtim per 
do sherbeje edhe si nje piknisje per rehabilitimin e gjithe lagjeve te qytetit. 

Qellimi dhe 
objektivat

Zhvillimin e qëndrueshëm zonave urbane për te rritur cilesine e jeteses për banorët.
Projekti do realizoje sistemimin dhe rikualifikimin urban te nje zone me dendesi te 
larte per numer banoresh 

Rezultatet e 
pritshme

Rrjeti  rrugor urban ne njeren nga qendrat e banuara te  Bashkise do të përmirësohet 
dukshëm me rrugë të kualitetit të lartë, trotuare dhe menaxhim të trafikut dhe 
rrugeve te reja atje ku eshte e nevojshme

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ky objekt mund te vleresohet ne Nr 1.

Qendrueshmeria e 
projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem qarkullimin e mjeteve dhe kembesoreve ne 
nje zone urbane, do rirsi cilesin e sherbimit ne te gjithe zonen e nderhyrjes per 
canore dhe bizneset dhe do permiresoje ndjeshem sherbimin ndaj qytetareve me 
rikonstruksionin e rrjetit inxhinierik dhe sistemimin e mobilimit urban. 

Aktivitetet e 
projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 15 mujore mbas perfundimit 
te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te perfshihen pervec permiresimit te 
shtresave rrugore dhe trotuaret e kembesoreve, edhe rrjeti inxhinirerik nentokesor 
si dhe ndricimi rrugor dhe ndertimi i siperfaqeve te gjelberta ne vendet ku eshte e 
mundur.
Ne projektin e zbatimit parashikohet te perfshihen:
Restaurimi i fasadave te objekte ne akset e rrugeve kryesore.
Hapësirat e hapura ekzistuese në qytet  do të duhet të restaurohen dhe të mirëmbahen 
me kujdes, po ashtu dhe hapësirat e reja të hapura  të tilla si parqe  dhe korridore 
të gjelbërta .
Një tjetër element qe bën pjesë në efektet ujore është ndërtimi i një shatërvani në 
pjesën qëndrore të qytetit  
Plotësimi me elementët urban të mobilimit me karakter çlodhës dhe argëtues
Pajisjen me elementët e ndriçimit përgjatë trotuarit  dhe në hapësirat përkatëse
Elementë të gjelbërimit -pemë të larta 4-5 metra të sistemuara në të dy krahët e saj
Parkimet një element i rëndësishëm i projektit ,janë konceptuar  jo përgjatë rrugës 
kryesore, por të futura në xhepat e krijuara, duke lejuar kështu qarkullimin e 
lirshëm të automjeteve.
Në të dyja krahët e rrugës kryesore te qytetit do të ndërhyhet në hapësirat publike 
midis palllateve të cilat kanë nevojë për rikualifikim .Në të gjitha këto zona do të 
përfshihen elementët çlodhës urbanë, gjelbërim me pemë,stola por edhe hapësira 
me karakter argëtues  e lojra për fëmijë duke bërë që kjo hapësirë publike të kthehet 
në shërbim të komunitetit .
Vendosja e koshave dhe kazanëve riciklues të mbetjeve urbane  .
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Vleresimi i Ndikimit 
ne Mjedis

Per kete investim te parashikuar nuk eshte i hartuar projekti perfundimtar i 
punimeve dhe si rezultat  nuk ka nje VNM te pregatitur.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne rruge dhe mjedise publike 
ekzistuese, nuk parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh 
apo prishje te zonave te gjelbera. Permiresimi i parametrave te rruges ekzistuese 
do te ndikoje ndjeshem ne permiresimin edhe te parametrave mjedisore te zones 
urbane ne te cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se udhetimit ne 
kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime dhe te rrjedhshem. Kjo 
do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet si dhe nivelin e pluhurit dhe te 
zhurmave
Permiresimi i kushteve te kalimit te kembesoreve ne trotuaret e parashikuara ne 
te dyja anet e rruges do te riti sigurine rrugore per keta perdorues te rruges, do 
uli nivelin aktual te pluhurit qe krijohet nga mungesa e shtresave te pershtatshme 
rrugore dhe do rriti sigurine e qarkullimit te kembesoreve neprmjet aplikimit te 
sinjalistikes rrugore per mjetet dhe kembesoret ne pjeset ku eshte e nevojshme.
Shtimi i vendeve te parkimit pergjate zonave te perfshira ne kete rikualifikim urban 
si dhe sistemimi i tyre do te uli kohen e perdorimit te mjeteve ne qendren e qytetit 
dhe nivelin e emetimit te gazrave te demshem.
Rehabilitimi i rrjeti inxhinierik nentokesor qe perfshihet ne kete segment rrugor 
do te permiresoje situaten e kullimit te ujerave te bardha dhe te zeza duke ulur 
rrezikshmerin e ndikimit negative te tyre tek perdoruesit e rruges por edhe per 
banoret dhe bizneset e vendosura pergjate ketij segmenti rrugor urban.
Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete segment rrugor do 
te rriti cilesine e sherbimit ne kete pjese te qytetit, do rriti sigurine e qarkullimit 
per mjetet dhe kembesoret si dhe gjelberimi do permiresoje cilesine e ajrit si dhe 
panoramen e mjedisit urban ku zhvillohet ky investim.

Pershkrim per 
gatishmerine e 

projektit per zbatim.
Projekti i zbatimit nuk eshte i pregatitur nga Bashkia Roskovec.

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar
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FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i 
Projektit

Bashkia Roskovec – Projekt Rikonstruksion i rruges  kryqezimi rruga nacionale- 
drejtoria e Bujqesis, rruget  Lagjia e Re.

Tipi i Projektit Infrastrukture rrugore

Vendndodhja e 
projektit

Kjo rrugë dytësore rurale qe lidh Lagjen e Re te qytetit te Roskovecit me rrugen 
nacionale si dhe disa qendra te tjera te vogla te banuara.

Buxheti total i 
projektit 110,000,000 Leke me TVSH

Kontributi ne rastin 
e bashkefinancimit 

nga Qeveria 
Vendore

Bashkia Roskovec mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit dhe mund te 
financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne rreth 5% e vleres.

Pershkrimi i 
projektit

Rruga ekzistuese ka nje gjatesi prej 2600 ml dhe nje gjeresi mesatare prej 7 m. Ne 
gjatesine e rruges ka te parashikuara trotuare per qarkullimin e kembesoreve ne 
pjeset e rruges qe kufizohen me banesa.
Rruga eshte ne gjendje te degraduar si rezultat I mungeses se investimeve ne kete 
segment per nje kohe te gjate.
 

Qellimi dhe 
objektivat

Qellimi kryesor i rikonstruksionit te ketij segmenti rrugor është krijimi i bazave , 
kushteve dhe hapat e nevojshëm për zhvillim të qëndrueshëm:
- urban, ku nëpërmjet një studimit  të detajuar dhe analitik të territorit , do të bëhet 
e mundur administrimi sa më racional i ambienteve .
-ekonomik për shkak të rritjes së rëndësisë së zonës në fjalë në fushën e 
infrastrukturës dhe të transportit si dhe dhënien e një lirie lëvizje më të madhe të 
ekonomive ekzistuese.
-ekologjik  ,pasi nderhyrjet në kanalizime si dhe krijimi i hapësirave të 
konsiderueshme me gjelbërim do të rrisë cilësinë e mjedisit të zonës.

Rezultatet e 
pritshme

Permiresohet rrjeti rrugor i qytetit si dhe rrjeti inxhinierik ne kete zone duke 
perfshire kanalizimet dhe ndricimin si dhe gjelberimin dekorativ rrugor ne te 
gjithe gjatesine e segmentit.

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ky objekt mund te vleresohet ne Nr 6.

Qendrueshmeria e 
projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem qarkullimin e mjeteve dhe kembesoreve ne 
nje zone urbane, do risi cilesin e sherbimit ne te gjithe zonen e nderhyrjes per 
banore dhe bizneset dhe do permiresoje ndjeshem sherbimin ndaj qytetareve me 
rikonstruksionin e rrjetit inxhinierik dhe sistemimin e mobilimit urban. 

Aktivitetet e 
projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 12 mujore mbas perfundimit 
te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te perfshihen pervec permiresimit te 
shtresave rrugore dhe trotuaret e kembesoreve, edhe rrjeti inxhinirerik nentokesor 
si dhe ndricimi rrugor dhendertimi i siperfaqeve te gjelberta ne vendet ku eshte e 
mundur.
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Vleresimi i Ndikimit 
ne Mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se bashku me projektin.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge ekzistuese, nuk 
parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh apo prishje te 
zonave te gjelbera. Permiresimi i parametrave te rruges ekzistuese do te ndikoje 
ndjeshem ne permiresimin edhe te parametrave mjedisore te zones urbane ne te 
cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se udhetimit ne 
kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime dhe te rrjedhshem. 
Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet si dhe nivelin e pluhurit dhe 
te zhurmave
Permiresimi i kushteve te kalimit te kembesoreve ne trotuaret e parashikuara ne 
te dyja anet e rruges do te riti sigurine rrugore per keta perdorues te rruges, do 
uli nivelin actual te pluhurit qe krijohet nga munsesa e shtresave te pershtatshme 
rrugore dhe do rriti sigurine e qarkullimit te kembesoreve nepermjet aplikimit te 
sinjalistikes rrugore per mjetet dhe kembesoret ne pjeset ku eshte e nevojshme.
Rehabilitimi i rrjeti inxhinierik nentokesor qe perfshihet ne kete segment rrugor 
do te permiresoje situaten e kullimit te ujerave te bardha dhe te zeza duke ulur 
rrezikshmerin e ndikimit negative te tyre tek perdoruesit e rruges por edhe per 
banoret dhe bizneset e vendosura pergjate ketij segmenti rrugor urban.
Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete segment rrugor do 
te rriti cilesine e sherbimit ne kete pjese te qytetit, do rriti sigurine e qarkullimit 
per mjetet dhe kembesoret si dhe gjelberimi do permiresoje cilesine e ajrit si dhe 
panoramen e mjedisit urban ku zhvillohet ky investim.

Pershkrim per 
gatishmerine e 

projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit nuk eshte i pregatitur nga Bashkia Roskovec.

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i 
Projektit

Bashkia Roskovec – Projekt Rikonstruksion  i  rrugës Vidhishte  (shkolla-
demollaret)

Tipi i Projektit Infrastrukture rrugore

Vendndodhja e 
projektit

Kjo rrugë dytësore rurale qe kalon ne lagjen e re te fshatit Vidhishte

Buxheti total i projektit 65,000,000 Leke me TVSH

Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga 

Qeveria Vendore

Bashkia Roskovec mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit dhe mund 
te financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne rreth 5% e vleres.

Pershkrimi i projektit Rruga ekzistuese ka nje gjatesi prej 500 ml dhe nje gjeresi mesatare prej 5 
m. Ne gjatesine e rruges duhet te parashikohen trotuare per qarkullimin e 
kembesoreve ne pjeset e rruges qe kufizohen me banesa.
Rruga eshte ne gjendje te degraduar si rezultat i mungeses se investimeve ne 
kete segment per nje kohe te gjate. Mirembajtja gjithashtu ka munguar ne kete 
segment rrugor.
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Qellimi dhe objektivat Qellimi kryesor i rikonstruksionit te ketij segmenti rrugor është per ti sherbyer 
komunitetit te kesaj qendre te banuar dhe shkolles qe ndodhet ne kete lagje
- urban, ku nëpërmjet një studimit  të detajuar dhe analitik të territorit , do të 
bëhet e mundur administrimi sa më racional i ambienteve .
-ekonomik për shkak të rritjes së rëndësisë së zonës në fjalë në fushën e 
infrastrukturës dhe të transportit si dhe dhënien e një lirie lëvizje më të madhe 
të ekonomive ekzistuese.
-ekologjik  ,pasi nderhyrjet në kanalizime si dhe krijimi i hapësirave të 
konsiderueshme me gjelbërim do të rrisë cilësinë e mjedisit të zonës.

Rezultatet e pritshme Permiresohet rrjeti rrugor iterritorit te Bashkise si dhe rrjeti inxhinierik ne kete 
zone duke perfshire kanalizimet dhe ndricimin si dhe gjelberimin dekorativ 
rrugor ne te gjithe gjatesine e segmentit.

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ky objekt mund te vleresohet ne Nr 8.

Qendrueshmeria e 
projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem qarkullimin e mjeteve dhe kembesoreve 
ne nje zone rurale, do risi cilesin e sherbimit ne te gjithe zonen e nderhyrjes per 
banore dhe bizneset dhe do permiresoje ndjeshem sherbimin ndaj qytetareve 
me rikonstruksionin e rrjetit inxhinierik dhe sistemimin e mobilimit urban. 

Aktivitetet e projektit Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 7 mujore mbas perfundimit 
te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te perfshihen pervec permiresimit 
te shtresave rrugore dhe trotuaret e kembesoreve, edhe rrjeti inxhinirerik 
nentokesor si dhe ndricimi rrugor dhendertimi i siperfaqeve te gjelberta ne 
vendet ku eshte e mundur.

Vleresimi i Ndikimit ne 
Mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se bashku me 
projektin.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge ekzistuese, nuk 
parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh apo prishje te 
zonave te gjelbera. Permiresimi i parametrave te rruges ekzistuese do te ndikoje 
ndjeshem ne permiresimin edhe te parametrave mjedisore te zones urbane ne 
te cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se udhetimit ne 
kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime dhe te rrjedhshem. 
Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet si dhe nivelin e pluhurit 
dhe te zhurmave
Permiresimi i kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e parashokuara 
ne te dyja anet e rruges do te riti sigurine rrugore per keta perdorues te 
rruges, do uli nivelin actual te pluhurit qe krijohet nga munsesa e shtresave 
te pershtatshme rrugore dhe do rriti sigurine e qarkullimit te kembesoreve 
nepermjet aplikimit te sinjalistikes rrugore per mjetet dhe kembesoret ne pjeset 
ku eshte e nevojshme.
Rehabilitimi i rrjeti inxhinierik nentokesor qe perfshihet ne kete segment rrugor 
do te permiresoje situaten e kullimit te ujerave te bardha dhe te zeza duke ulur 
rrezikshmerin e ndikimit negative te tyre tek perdoruesit e rruges por edhe per 
banoret dhe bizneset e vendosura pergjate ketij segmenti rrugor urban.
Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete segment rrugor do 
te rriti cilesine e sherbimit ne kete pjese te qytetit, do rriti sigurine e qarkullimit 
per mjetet dhe kembesoret si dhe gjelberimi do permiresoje cilesine e ajrit si 
dhe panoramen e mjedisit urban ku zhvillohet ky investim.
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Pershkrim per gatishmerine 
e projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit nuk eshte i pregatitur nga Bashkia Roskovec.

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i 
Projektit

Bashkia Roskovec – Projekt Rikonstruksion  i  rrugës Agacaj

Tipi i Projektit Infrastrukture rrugore

Vendndodhja e 
projektit

Kjo rrugë dytësore rurale qe lidh rrugen kryesore me fshatin Agacaj

Buxheti total i 
projektit

25,000,000 Leke me TVSH

Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga 

Qeveria Vendore

Bashkia Roskovec mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit dhe mund te 
financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne rreth 5% e vleres.

Pershkrimi i projektit Rruga ekzistuese ka nje gjatesi prej 520 ml dhe nje gjeresi mesatare prej 6 m. Ne 
gjatesine e rruges duhet te parashikohen trotuare per qarkullimin e kembesoreve 
ne pjeset e rruges qe kufizohen me banesa.
Rruga eshte ne gjendje te degraduar si pa shteresat asfaltike dhe e demtuar ne 
disa pjese te saj si rezultat i mungeses se investimeve dhe mirembajtjes
 

Qellimi dhe objektivat Qellimi kryesor i rikonstruksionit te ketij segmenti rrugor është per ti sherbyer 
komunitetit te kesaj qendre te banuar dhe banoreve te fshatit Agace
- urban, ku nëpërmjet një studimit  të detajuar dhe analitik të territorit , do të 
bëhet e mundur administrimi sa më racional i ambienteve .
-ekonomik për shkak të rritjes së rëndësisë së zonës në fjalë në fushën e 
infrastrukturës dhe të transportit si dhe dhënien e një lirie lëvizje më të madhe të 
ekonomive ekzistuese.
-ekologjik  ,pasi nderhyrjet në kanalizime si dhe krijimi i hapësirave të 
konsiderueshme me gjelbërim do të rrisë cilësinë e mjedisit të zonës.

Rezultatet e pritshme Permiresohet rrjeti rrugor iterritorit te Bashkise si dhe rrjeti inxhinierik ne kete 
zone duke perfshire kanalizimet dhe ndricimin si dhe gjelberimin dekorativ 
rrugor ne te gjithe gjatesine e segmentit.

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ky objekt mund te vleresohet ne Nr 9.

Qendrueshmeria e 
projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem qarkullimin e mjeteve dhe kembesoreve 
ne nje zone rurale, do risi cilesin e sherbimit ne te gjithe zonen e nderhyrjes per 
banore dhe bizneset dhe do permiresoje ndjeshem sherbimin ndaj qytetareve me 
rikonstruksionin e rrjetit inxhinierik dhe sistemimin e mobilimit urban. 
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Aktivitetet e projektit Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 6 mujore mbas perfundimit 
te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te perfshihen pervec permiresimit te 
shtresave rrugore dhe trotuaret e kembesoreve, edhe rrjeti inxhinirerik nentokesor 
si dhe ndricimi rrugor dhendertimi i siperfaqeve te gjelberta ne vendet ku eshte 
e mundur.

Vleresimi i Ndikimit ne 
Mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se bashku me projektin.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge ekzistuese, nuk 
parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh apo prishje te 
zonave te gjelbera. Permiresimi i parametrave te rruges ekzistuese do te ndikoje 
ndjeshem ne permiresimin edhe te parametrave mjedisore te zones urbane ne te 
cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se udhetimit ne 
kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime dhe te rrjedhshem. 
Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet si dhe nivelin e pluhurit 
dhe te zhurmave
Permiresimi I kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e parashokuara 
ne te dyja anet e rruges do te riti sigurine rrugore per keta perdorues te rruges, do 
uli nivelin actual te pluhurit qe krijohet nga munsesa e shtresave te pershtatshme 
rrugore dhe do rriti sigurine e qarkullimit te kembesoreve nepermjet aplikimit te 
sinjalistikes rrugore per mjetet dhe kembesoret ne pjeset ku eshte e nevojshme.
Rehabilitimi I rrjeti inxhinierik nentokesor qe perfshihet ne kete segment rrugor 
do te permiresoje situaten e kullimit te ujerave te bardha dhe te zeza duke ulur 
rrezikshmerin e ndikimit negative te tyre tek perdoruesit e rruges por edhe per 
banoret dhe bizneset e vendosura pergjate ketij segmenti rrugor urban.
Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete segment rrugor do 
te rriti cilesine e sherbimit ne kete pjese te qytetit, do rriti sigurine e qarkullimit 
per mjetet dhe kembesoret si dhe gjelberimi do permiresoje cilesine e ajrit si dhe 
panoramen e mjedisit urban ku zhvillohet ky investim.

Pershkrim per 
gatishmerine e projektit 

per zbatim.

Projekti i zbatimit nuk eshte i pregatitur nga Bashkia Roskovec.

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i 
Projektit Bashkia Roskovec– Projekt Rikonstruksion  i  rrugës se varrezave Arapaj.

Tipi i Projektit Infrastrukture rrugore

Vendndodhja e 
projektit Kjo rrugë dytësore rurale qe lidh rrugen kryesore Roskovecin me varezat Arapaj

Buxheti total i 
projektit 2,500,000 Leke me TVSH

Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga 

Qeveria Vendore

Bashkia Roskovec mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit dhe mund te 
financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne rreth 5% e vleres.
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Pershkrimi i projektit

Rruga ekzistuese ka nje gjatesi prej 320 ml dhe nje gjeresi mesatare prej 5 m. 
Rruga eshte ne gjendje te degraduar si pa shtresat asfaltike dhe e demtuar ne disa 
pjese te saj si rezultat i mungeses se investimeve dhe mirembajtjes
 

Qellimi dhe objektivat

Qellimi kryesor i rikonstruksionit te ketij segmenti rrugor është per ti sherbyer 
komunitetit per sherbimet ne varrezat Arapaj
- urban, ku nëpërmjet një studimit  të detajuar dhe analitik të territorit , do të bëhet 
e mundur administrimi sa më racional i ambienteve .
- -ekologjik  ,pasi nderhyrjet në kanalizime si dhe krijimi i hapësirave të 
konsiderueshme me gjelbërim do të rrisë cilësinë e mjedisit të zonës.

Rezultatet e pritshme Permiresohet rrjeti rrugor iterritorit te Bashkise si dhe rrjeti inxhinierik ne kete 
zone 

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ky objekt mund te vleresohet ne Nr 12.

Qendrueshmeria e 
projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem qarkullimin e mjeteve dhe kembesoreve ne 
nje zone rurale, do risi cilesin e sherbimit ne te gjithe zonen e nderhyrjes per 
banoret dhe sherbimet ne kete zone.

Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 3 mujore mbas perfundimit 
te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te perfshihen pervec permiresimit te 
shtresave rrugore dhe trotuaret e kembesoreve, edhe rrjeti inxhinirerik nentokesor 
si dhe ndricimi rrugor dhendertimi i siperfaqeve te gjelberta ne vendet ku eshte e 
mundur.

Vleresimi i Ndikimit ne 
Mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se bashku me projektin.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge ekzistuese, nuk 
parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh apo prishje te 
zonave te gjelbera. Permiresimi i parametrave te rruges ekzistuese do te ndikoje 
ndjeshem ne permiresimin edhe te parametrave mjedisore te zones urbane ne te 
cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se udhetimit ne 
kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime dhe te rrjedhshem. 
Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet si dhe nivelin e pluhurit dhe 
te zhurmave

Pershkrim per 
gatishmerine e 

projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit nuk eshte i pregatitur nga Bashkia Roskovec.

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i 
Projektit Bashkia Roskovec – Projekt Rikonstruksion i rruges  Suk 2 - Zogallare

Tipi i Projektit Infrastrukture rrugore

Vendndodhja e 
projektit

Kjo rrugë dytësore rurale qe lidh Lagjen e Re te qytetit te Roskovecit me rrugen 
nacionale si dhe disa qendra te tjera te vogla te banuara.

Buxheti total i projektit 110,000,000 Leke me TVSH
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Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga 

Qeveria Vendore

Bashkia Roskovec mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit dhe mund te 
financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne rreth 5% e vleres.

Pershkrimi i projektit

Rruga ekzistuese ka nje gjatesi prej 1560 ml dhe nje gjeresi mesatare prej 6 m. Ne 
gjatesine e rruges ka te parashikuara trotuare per qarkullimin e kembesoreve ne 
pjeset e rruges qe kufizohen me banesa.
Rruga eshte ne gjendje te degraduar si rezultat i mungeses se investimeve ne kete 
segment per nje kohe te gjate. 

Qellimi dhe objektivat

Qellimi kryesor i rikonstruksionit te ketij segmenti rrugor është lidhja e dy 
qendrave te banuara te rendesishme te Bashkise
- urban, ku nëpërmjet një studimit  të detajuar dhe analitik të territorit , do të bëhet 
e mundur administrimi sa më racional i ambienteve .
-ekonomik për shkak të rritjes së rëndësisë së zonës në fjalë në fushën e 
infrastrukturës dhe të transportit si dhe dhënien e një lirie lëvizje më të madhe të 
ekonomive ekzistuese.
-ekologjik  ,pasi nderhyrjet në kanalizime si dhe krijimi i hapësirave të 
konsiderueshme me gjelbërim do të rrisë cilësinë e mjedisit të zonës.

Rezultatet e pritshme
Permiresohet rrjeti rrugor te zones rurale te Bashkise si dhe rrjeti inxhinierik ne 
kete zone duke perfshire kanalizimet dhe ndricimin si dhe gjelberimin dekorativ 
rrugor ne te gjithe gjatesine e segmentit.

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ky objekt mund te vleresohet ne Nr 11.

Qendrueshmeria e 
projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem qarkullimin e mjeteve dhe kembesoreve ne 
nje zone urbane, do risi cilesin e sherbimit ne te gjithe zonen e nderhyrjes per 
banore dhe bizneset dhe do permiresoje ndjeshem sherbimin ndaj qytetareve me 
rikonstruksionin e rrjetit inxhinierik .

Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 12 mujore mbas perfundimit 
te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te perfshihen pervec permiresimit te 
shtresave rrugore dhe trotuaret e kembesoreve, edhe rrjeti inxhinirerik nentokesor 
si dhe ndricimi rrugor .

Vleresimi i Ndikimit ne 
Mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se bashku me projektin.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge ekzistuese, nuk 
parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh apo prishje te 
zonave te gjelbera. Permiresimi i parametrave te rruges ekzistuese do te ndikoje 
ndjeshem ne permiresimin edhe te parametrave mjedisore te zones urbane ne te 
cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se udhetimit ne 
kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime dhe te rrjedhshem. 
Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet si dhe nivelin e pluhurit dhe 
te zhurmave
Permiresimi I kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e parashokuara 
ne te dyja anet e rruges do te riti sigurine rrugore per keta perdorues te rruges, do 
uli nivelin actual te pluhurit qe krijohet nga munsesa e shtresave te pershtatshme 
rrugore dhe do rriti sigurine e qarkullimit te kembesoreve nepermjet aplikimit te 
sinjalistikes rrugore per mjetet dhe kembesoret ne pjeset ku eshte e nevojshme.
Rehabilitimi I rrjeti inxhinierik nentokesor qe perfshihet ne kete segment rrugor 
do te permiresoje situaten e kullimit te ujerave te bardha dhe te zeza duke ulur 
rrezikshmerin e ndikimit negative te tyre tek perdoruesit e rruges por edhe per 
banoret dhe bizneset e vendosura pergjate ketij segmenti rrugor urban.
Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete segment rrugor do 
te rriti cilesine e sherbimit ne kete pjese te qytetit, do rriti sigurine e qarkullimit 
per mjetet dhe kembesoret si dhe gjelberimi do permiresoje cilesine e ajrit si dhe 
panoramen e mjedisit urban ku zhvillohet ky investim.
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Pershkrim per 
gatishmerine e 

projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit nuk eshte i pregatitur nga Bashkia Roskovec.

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Roskovec – Projekt Rikonstruksion i rruges   shkolla Sh.J. Hazizit

Tipi i Projektit Infrastrukture rrugore

Vendndodhja e projektit Kjo rrugë dytësore urbahne ne qytetin e Roskovecit perballe shkolles me te njejtin 
emer.

Buxheti total i projektit 12,000,000 Leke me TVSH

Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga 

Qeveria Vendore

Bashkia Roskovec mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit dhe mund te 
financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne rreth 5% e vleres.

Pershkrimi i projektit

Rruga ekzistuese ka nje gjatesi prej 550 ml dhe nje gjeresi mesatare prej 6 m. Ne 
gjatesine e rruges ka te parashikuara trotuare per qarkullimin e kembesoreve ne pjeset 
e rruges qe kufizohen me banesa.
Rruga eshte ne gjendje te degraduar si rezultat i mungeses se investimeve ne kete 
segment per nje kohe te gjate.
 

Qellimi dhe objektivat

Qellimi kryesor i rikonstruksionit te ketij segmenti rrugor është lidhja e dy qendrave te 
banuara te rendesishme te Bashkise
- urban, ku nëpërmjet një studimit  të detajuar dhe analitik të territorit , do të bëhet e 
mundur administrimi sa më racional i ambienteve .
-ekonomik për shkak të rritjes së rëndësisë së zonës në fjalë në fushën e infrastrukturës 
dhe të transportit si dhe dhënien e një lirie lëvizje më të madhe të ekonomive ekzistuese.
-ekologjik  ,pasi nderhyrjet në kanalizime si dhe krijimi i hapësirave të konsiderueshme 
me gjelbërim do të rrisë cilësinë e mjedisit të zonës.

Rezultatet e pritshme

Permiresohet rrjeti rrugor te zones urbane te Bashkise si dhe rrjeti inxhinierik ne kete 
zone duke perfshire kanalizimet dhe ndricimin si dhe gjelberimin dekorativ rrugor ne 
te gjithe gjatesine e segmentit.

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ky objekt mund te vleresohet ne Nr 13.

Qendrueshmeria e projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem qarkullimin e mjeteve dhe kembesoreve ne nje 
zone urbane, do risi cilesin e sherbimit ne te gjithe zonen e nderhyrjes per banore dhe 
bizneset dhe do permiresoje ndjeshem sherbimin ndaj qytetareve me rikonstruksionin 
e rrjetit inxhinierik .

Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 5 mujore mbas perfundimit te 
procedurave te prokurimit. Ne projekt do te perfshihen pervec permiresimit te shtresave 
rrugore dhe trotuaret e kembesoreve, edhe rrjeti inxhinirerik nentokesor si dhe ndricimi 
rrugor .
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Vleresimi i Ndikimit ne 
Mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se bashku me projektin.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge ekzistuese, nuk 
parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh apo prishje te zonave 
te gjelbera. Permiresimi i parametrave te rruges ekzistuese do te ndikoje ndjeshem ne 
permiresimin edhe te parametrave mjedisore te zones urbane ne te cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se udhetimit ne kete 
segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime dhe te rrjedhshem. Kjo do te 
uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet si dhe nivelin e pluhurit dhe te zhurmave
Permiresimi I kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e parashokuara ne te 
dyja anet e rruges do te riti sigurine rrugore per keta perdorues te rruges, do uli nivelin 
actual te pluhurit qe krijohet nga munsesa e shtresave te pershtatshme rrugore dhe do 
rriti sigurine e qarkullimit te kembesoreve nepermjet aplikimit te sinjalistikes rrugore 
per mjetet dhe kembesoret ne pjeset ku eshte e nevojshme.
Rehabilitimi I rrjeti inxhinierik nentokesor qe perfshihet ne kete segment rrugor do te 
permiresoje situaten e kullimit te ujerave te bardha dhe te zeza duke ulur rrezikshmerin 
e ndikimit negative te tyre tek perdoruesit e rruges por edhe per banoret dhe bizneset e 
vendosura pergjate ketij segmenti rrugor urban.
Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete segment rrugor do te rriti 
cilesine e sherbimit ne kete pjese te qytetit, do rriti sigurine e qarkullimit per mjetet 
dhe kembesoret si dhe gjelberimi do permiresoje cilesine e ajrit si dhe panoramen e 
mjedisit urban ku zhvillohet ky investim.

Pershkrim per gatishmerine 
e projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit nuk eshte i pregatitur nga Bashkia Roskovec.

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Roskovec – Projekt Rikonstruksion i rruges   kryqezimi rruga 
nacionale- Velmish dhe lagjet ne brendesi.

Tipi i Projektit Infrastrukture rrugore

Vendndodhja e projektit
Kjo rrugë dytësore urbane lidh fshatin Velmish me rruken kryesore nacionale 
si dhe sistemimi I disa rrugeve te nrendshme te fshatit qe lidhen me kete 
rruge.

Buxheti total i projektit 88,000,000 Leke me TVSH

Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga 

Qeveria Vendore

Bashkia Roskovec mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit dhe 
mund te financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne rreth 5% e 
vleres.

Pershkrimi i projektit

Rruga ekzistuese ka nje gjatesi prej 3130 ml dhe nje gjeresi mesatare prej 
6 m. Ne gjatesine e rruges ka te parashikuara trotuare per qarkullimin e 
kembesoreve ne pjeset e rruges qe kufizohen me banesa.
Rruga eshte ne gjendje te degraduar si rezultat i mungeses se investimeve ne 
kete segment per nje kohe te gjate.
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Qellimi dhe objektivat

Qellimi kryesor i rikonstruksionit te ketij segmenti rrugor është lidhja e 
fshatit Velmish me rrugen kryesore.
- urban, ku nëpërmjet një studimit  të detajuar dhe analitik të territorit , do të 
bëhet e mundur administrimi sa më racional i ambienteve .
-ekonomik për shkak të rritjes së rëndësisë së zonës në fjalë në fushën e 
infrastrukturës dhe të transportit si dhe dhënien e një lirie lëvizje më të 
madhe të ekonomive ekzistuese.
-ekologjik  ,pasi nderhyrjet në kanalizime si dhe krijimi i hapësirave të 
konsiderueshme me gjelbërim do të rrisë cilësinë e mjedisit të zonës.

Rezultatet e pritshme

Permiresohet rrjeti rrugor te zones urbane te Bashkise si dhe rrjeti inxhinierik 
ne kete zone duke perfshire kanalizimet dhe ndricimin si dhe gjelberimin 
dekorativ rrugor ne te gjithe gjatesine e segmentit.

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ky objekt mund te vleresohet ne Nr 8.

Qendrueshmeria e projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem qarkullimin e mjeteve dhe kembesoreve 
ne nje zone urbane, do risi cilesin e sherbimit ne te gjithe zonen e nderhyrjes 
per banore dhe bizneset dhe do permiresoje ndjeshem sherbimin ndaj 
qytetareve me rikonstruksionin e rrjetit inxhinierik .

Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 6 mujore mbas 
perfundimit te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te perfshihen 
pervec permiresimit te shtresave rrugore dhe trotuaret e kembesoreve, edhe 
rrjeti inxhinirerik nentokesor si dhe ndricimi rrugor .

Vleresimi i Ndikimit ne 
Mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se bashku me 
projektin.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge ekzistuese, 
nuk parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh apo 
prishje te zonave te gjelbera. Permiresimi i parametrave te rruges ekzistuese 
do te ndikoje ndjeshem ne permiresimin edhe te parametrave mjedisore te 
zones urbane ne te cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se 
udhetimit ne kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime 
dhe te rrjedhshem. Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet si 
dhe nivelin e pluhurit dhe te zhurmave
Permiresimi i kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e parashokuara 
ne te dyja anet e rruges do te riti sigurine rrugore per keta perdorues te 
rruges, do uli nivelin actual te pluhurit qe krijohet nga munsesa e shtresave 
te pershtatshme rrugore dhe do rriti sigurine e qarkullimit te kembesoreve 
nepermjet aplikimit te sinjalistikes rrugore per mjetet dhe kembesoret ne 
pjeset ku eshte e nevojshme.
Rehabilitimi i rrjetit inxhinierik nentokesor qe perfshihet ne kete segment 
rrugor do te permiresoje situaten e kullimit te ujerave te bardha dhe te zeza 
duke ulur rrezikshmerin e ndikimit negative te tyre tek perdoruesit e rruges 
por edhe per banoret dhe bizneset e vendosura pergjate ketij segmenti rrugor 
urban.
Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete segment 
rrugor do te rriti cilesine e sherbimit ne kete pjese te qytetit, do rriti sigurine 
e qarkullimit per mjetet dhe kembesoret si dhe gjelberimi do permiresoje 
cilesine e ajrit si dhe panoramen e mjedisit urban ku zhvillohet ky investim.

Pershkrim per gatishmerine 
e projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit nuk eshte i pregatitur nga Bashkia Roskovec.
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Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Roskovec – Projekt Rikonstruksion i rruges   Roskovec – 
Liqeni i Kurjanit

Tipi i Projektit Infrastrukture rrugore

Vendndodhja e projektit
Kjo rrugë dytësore urbane lidh qytetin e Roskovecit me Liqenin artificial 
te Kujrjanit ne lindje si dhe me disa lagje te banuara qe pozicionohen 
perrreth ketij liqeni.

Buxheti total i projektit 50,000,000 Leke me TVSH

Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga Qeveria 

Vendore

Bashkia Roskovec mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit dhe 
mund te financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne rreth 5% 
e vleres.

Pershkrimi i projektit

Rruga ekzistuese ka nje gjatesi prej 1800 ml dhe nje gjeresi mesatare prej 
6 m. Ne gjatesine e rruges ka te parashikuara trotuare per qarkullimin e 
kembesoreve ne pjeset e rruges qe kufizohen me banesa. Rruga duhet 
te parashikohet edhe sin je shetitore turistike qe mund te shfrytezohet 
nga banoret e zones sidomos ne periudhen e veres kur liqeni mund te 
perdoret edhe si destinacion turistik.
Rruga eshte ne gjendje te degraduar si rezultat i mungeses se investimeve 
ne kete segment per nje kohe te gjate.
 

Qellimi dhe objektivat

Qellimi kryesor i rikonstruksionit te ketij segmenti rrugor është lidhja e 
qytetit te Roskovecit me zonen e liqenit te Kurjanit dhe lagjet e banuara 
perreth tij.
- urban, ku nëpërmjet një studimit  të detajuar dhe analitik të territorit , 
do të bëhet e mundur administrimi sa më racional i ambienteve .
-ekonomik për shkak të rritjes së rëndësisë së zonës në fjalë në fushën e 
infrastrukturës dhe të transportit si dhe dhënien e një lirie lëvizje më të 
madhe të ekonomive ekzistuese.
-ekologjik  ,pasi nderhyrjet në kanalizime si dhe krijimi i hapësirave të 
konsiderueshme me gjelbërim do të rrisë cilësinë e mjedisit të zonës.

Rezultatet e pritshme

Permiresohet rrjeti rrugor te zones urbane dhe turistike te Bashkise si dhe 
rrjeti inxhinierik ne kete zone duke perfshire kanalizimet dhe ndricimin 
si dhe gjelberimin dekorativ rrugor ne te gjithe gjatesine e segmentit.

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ky objekt mund te vleresohet ne Nr 7.

Qendrueshmeria e projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem qarkullimin e mjeteve dhe 
kembesoreve ne nje zone urbane, do risi cilesin e sherbimit ne te gjithe 
zonen e nderhyrjes per banore dhe bizneset dhe do permiresoje ndjeshem 
sherbimin ndaj qytetareve me rikonstruksionin e rrjetit inxhinierik .
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Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 7 mujore mbas 
perfundimit te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te perfshihen 
pervec permiresimit te shtresave rrugore dhe trotuaret e kembesoreve, 
edhe rrjeti inxhinirerik nentokesor si dhe ndricimi rrugor .

Vleresimi i Ndikimit ne 
Mjedis

Per kete projekt nuk ka te perfshire nje VNM te pregatitur se bashku me 
projektin.
Duke qene se ky investim parashikohet te kryhet ne nje rruge ekzistuese, 
nuk parashikohet te kete ndryshim te relievit ekzistues, prerje pemesh 
apo prishje te zonave te gjelbera. Permiresimi i parametrave te rruges 
ekzistuese do te ndikoje ndjeshem ne permiresimin edhe te parametrave 
mjedisore te zones urbane ne te cilen ajo shtrihet.
Rikonstruksioni i shtresave asfaltike do ndikoje ne uljen e kohes se 
udhetimit ne kete segment qe do te sjelli si rezultat nje trafik pa bllokime 
dhe te rrjedhshem. Kjo do te uli nivelin e emetimit te gazrave nga mjetet 
si dhe nivelin e pluhurit dhe te zhurmave
Permiresimi I kushteve te kalimit te kembesoreve nev trotuaret e 
parashokuara ne te dyja anet e rruges do te riti sigurine rrugore per 
keta perdorues te rruges, do uli nivelin actual te pluhurit qe krijohet 
nga munsesa e shtresave te pershtatshme rrugore dhe do rriti sigurine e 
qarkullimit te kembesoreve nepermjet aplikimit te sinjalistikes rrugore 
per mjetet dhe kembesoret ne pjeset ku eshte e nevojshme.
Rehabilitimi I rrjeti inxhinierik nentokesor qe perfshihet ne kete segment 
rrugor do te permiresoje situaten e kullimit te ujerave te bardha dhe te 
zeza duke ulur rrezikshmerin e ndikimit negative te tyre tek perdoruesit 
e rruges por edhe per banoret dhe bizneset e vendosura pergjate ketij 
segmenti rrugor urban.
Vendosja e ndricimit rrugor dhe gjelberimit dekorativ ne kete segment 
rrugor do te rriti cilesine e sherbimit ne kete pjese te qytetit, do rriti 
sigurine e qarkullimit per mjetet dhe kembesoret si dhe gjelberimi 
do permiresoje cilesine e ajrit si dhe panoramen e mjedisit urban ku 
zhvillohet ky investim.

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit nuk eshte i pregatitur nga Bashkia Roskovec.

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Roskovec – Projekt Rikonstruksion I ujesjellesit te Lagjes 1 ne 
qytetine Roskovecit

Tipi i Projektit Infrastrukture rrjet inxhinierik - Ujesjelles

Vendndodhja e projektit Investimi do te shtrihet pergjete Lagjes 1 ne qytetin e Roskovecit ne 
rrjetin e amortizuar te ujesjellesit ekzistues.

Buxheti total i projektit 89,000,000 Leke me TVSH

Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga Qeveria 

Vendore

Bashkia Roskovec mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit dhe 
mund te financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne rreth 5% 
e vleres.
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Pershkrimi i projektit

Rrjeti ekzistues i ujesjellesit ne Lagjen 1 te qytetit te Roskovecit rezulton 
i degraduar pasi eshte i realizuar para 40 vjetesh dhe rikonstruksionet e 
mepareshme kane munduar.
Tubacionet ekzistuese metalike jane te amortizuara edhe ne rrjetin 
kryesor te shperndarje por edhe ne rrjetin sekondar. Per kete arsye 
difektet ne rrjet jane te shp[eshta duke ulur cilesine e sherbimit persa i 
perket kohes se tij por edhe problemeve te krijuara me cilesine e ujit qe 
furnizohet per banoret. 
Ne keto kushte riparimi i  ketij rrjeti te ujesjellesit eshte imediat.
 

Qellimi dhe objektivat

Qellimi kryesor i rikonstruksionit te rrjeti tev ujesjellesit eshte 
permiresimi I sherbimit per banoret e qytetit ne rritjen e kohes se 
furnizimit me uje dhe ne te njejten kohe sigurimi I cilesise se ujit te 
pijshem sipas standarteve te kerkuara.
- rritja e kohes se furnizimit me uje per banoret dhe bizneset e lagjes ku 
do relizohet investimi.
- Sistemimi I rrjetit nga lidhjet e paligjshme dhe nderhyrjet abusive ne 
rrjetin ekzistues
- permiresimi dhe garantimi i cilesise se furnizimit
- perdorimi i materialeve dhe teknologjive bashkekohore ne sistem per te 
rritur sigurine dhe jetegjatesine e sherbimit

Rezultatet e pritshme Permiresohet rrjeti ri ujesjellesi te kesaj zone urbane dhe te Bashkise si 
dhe rrjeti inxhinierik ne kete zone duke perfshire kanalizimet 

Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ne rrjetin inxhinierik ky objekt mund 
te vleresohet ne Nr 1.

Qendrueshmeria e projektit

Projekti do te permiresoje ndjeshem cilesine e sherbimit dhe garancine e 
furnizimit me uje te banoreve, te bizneseve dhe te objekteve sociale dhe 
arsimore ne kete zone urbane. Rrjeti do te mirembahet nga ndermarjet 
perkatese publike te Bashkise.

Aktivitetet e projektit 

Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 7 mujore mbas 
perfundimit te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te perfshihen 
: Rikonstruksioni I rrjetit primar te shperndarjes nga depot kryesore 
me tubacione dhe  rakorderi me material HDPE si dhe nderrimi I 
rrjetit shpernares ne te gjithe abonentet e ndermarrjes se ujesjellesit. 
Ghjate realizimit te punimeve do identifikohen dhe priten lidhdhjet e 
identifikuara abusive te perdoruesve te ndryshem
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Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis

Per kete objekt eshte hartuar projekti nga Bashkia e Roskovecit por nuk 
eshte perfshire VNM.

Gjate realizimit te punimeve ne rrjetin ekzistues te ujesjellesit kontraktori 
do kete parasysh realizimin e punimeve ne kushtet kur duhet te mbahet 
ne pune rrjeti ekzistues per furnizimin me uje te zones.
Materialet qe do perashikohen te perdoren ne rrjetin e ri do te jene 
materiale te parshikuara nga projekti dhe specifikimet e tin dhe ne 
perputhje me standartet e kerkuara.
Nxjrrja nga puna e rrjetit ekzistues dhe futja ne pune e rrjetit te rri te 
ujesjellesit duhetv te behet me asistencen e specialisteve te ndermarrjes 
perkatese per te kryer procedurat e nevojshme per larrjen e tubacioneve 
te reja dhe dezinfektimin e tyre paraprak.
Punimet ne rruget ekzistuese per futjen e tubacioneve te reja duhet te 
realizohen pa shkektuar prishje ose demtime te zonave te gjelbera si dhe 
brrjeteve te tjera nentokesore te instaluara ne segmentet ku do nderhyet.

Pershkrim per gatishmerine e 
projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit eshte i pregatitur nga Bashkia Roskovec.

Planifikimi vendor, ndervendor, 
kombetar

FORMAT I APLIKIMIT PER PROJEKTET

Titulli/Emertimi i Projektit Bashkia Roskovec – Projekt Ndertimi i rrjetit te ujesjellesit ne 
fshatin Ngjeqar.

Tipi i Projektit Infrastrukture rrjet inxhinierik - Ujesjelles

Vendndodhja e projektit Investimi do te shtrihet zonen e banuar te fshatit Ngjeqar te Bashkise 
Roskovec

Buxheti total i projektit 50,000,000 Leke me TVSH

Kontributi ne rastin e 
bashkefinancimit nga 

Qeveria Vendore

Bashkia Roskovec mund te pregatiti  Projektin Teknik te Investimit 
dhe mund te financoje Mbikqyrjen e Punimeve qe parashikohen ne 
rreth 5% e vleres.

Pershkrimi i projektit Rrjeti i ujesjellesit ne fshatin Ngjeqar mungon plotesisht. Nuk ka nje 
rrjet te organizuar dhe te kontrolluar te furnizimit me uje ne kete qender 
te banuar.
 

Qellimi dhe objektivat Ndertimi i rrjetit te ujesjellesit ne nje zone te banuar ku ky sherbim 
mungon plotesisht.
Sigurimi i sherbimit te furnizimit me uje ne nje zone me burime te 
mjaftueshme ujore.
Sigurimi i sherbimit dhe i cilesise se nevojshme per furnizimin normal 
me uje te pijshem per banoretdhe bizneset ne kete fshat.

Rezultatet e pritshme Sigurohet rrjeti ri I ujesjellesi te kesaj zone urbane dhe te si dhe 
rrjeti inxhinierik ne kete zone duke perfshire kanalizimet. 
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Rendi prioritar Ne rendin prioritar te investimeve ne rrjetin inxhinierik ky objekt 
mund te vleresohet ne Nr 2.

Qendrueshmeria e projektit Projekti do te permiresoje ndjeshem cilesine e sherbimit dhe 
garancine e furnizimit me uje te banoreve, te bizneseve dhe te 
objekteve sociale dhe arsimore ne kete zone urbane. Rrjeti do te 
mirembahet nga ndermarjet perkatese publike te Bashkise.

Aktivitetet e projektit Projekti parashikohet te realizohet ne nje periudhe 6 mujore 
mbas perfundimit te procedurave te prokurimit. Ne projekt do te 
perfshihen : Ndertimi i rrjetit primar te shperndarjes nga depot 
kryesore me tubacione dhe  rakorderi me material HDPE si dhe 
nderrimi i rrjetit shpernares ne te gjithe abonentet e ndermarrjes 
se ujesjellesit. 

Vleresimi i Ndikimit ne 
Mjedis

Per kete objekt nuk eshte hartuar projekti nga Bashkia e Roskovecit 
dhe nuk ka VNM.

Gjate realizimit te punimeve ne rrjetin e ri te ujesjellesit kontraktori 
do kete parasysh realizimin e punimeve ne kushtet kur duhet te 
mbahet ne pune rrjeti ekzistues per furnizimin me uje te zones.
Materialet qe do parashikohen te perdoren ne rrjetin e ri do te jene 
materiale te parshikuara nga projekti dhe specifikimet e tin dhe ne 
perputhje me standartet e kerkuara.
Nxjrrja nga puna e rrjetit ekzistues dhe futja ne pune e rrjetit te 
rri te ujesjellesit duhetv te behet me asistencen e specialisteve te 
ndermarrjes perkatese per te kryer procedurat e nevojshme per 
larrjen e tubacioneve te reja dhe dezinfektimin e tyre paraprak.
Punimet ne rruget ekzistuese per futjen e tubacioneve te reja 
duhet te realizohen pa shkektuar prishje ose demtime te zonave 
te gjelbera si dhe brrjeteve te tjera nentokesore te instaluara ne 
segmentet ku do nderhyet.

Pershkrim per gatishmerine 
e projektit per zbatim.

Projekti i zbatimit nuk eshte i pregatitur nga Bashkia Roskovec.

Planifikimi vendor, 
ndervendor, kombetar
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